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نسخه فناوری

گربیانگیر ما  ــوادث   تــصــادفــات جــــاده ای از مــرگــبــارتــریــن حــ
ایرانی هاست؛ آمار مرگ ومیر جاده ای در کشور ما نسبت به باقی 
کشورهای جهان وضعیت نامطلوبی دارد. براساس آمار سازمان 
پزشکی قانونی، تنها در هفت ماه سال ۱۴۰۲، دست کم ۲۴۰هزار 
نفر بر اثر تصادفات جاده ای جان خود را از دست داده اند. این 
آمار نسبت به همین بازه در سال گذشته حدود ۵درصد رشد 
نشان می دهد. به همین خاطر، برخی شرکت های دانش  بنیان 
در زمینه تصادفات جاده ای فعالیت می کنند و با ارائه محصولات 

مختلف سعی بر پایش و حتی کاهش این تصادفات دارند. 

شرکت دانش بنیان »فراسوی رشد آرمان زمین« یکی از همین 
شرکت هاست؛ این مجموعه که در پارک علم و فناوری دانشگاه 
صنعتی شریف مستقر است، در زمینه تولید نرم افزارهای پیشرفته 
ایمنی ترافیک، تحلیل تصادفات و مدیریت شهری فعالیت 
می کند. سامانه »مرصاد« از محصولات این شرکت دانش بنیان 
است که با تحلیل داده های به روز و دقیق فرآیند برنامه ریزی و 
تصمیم گیری با هدف کاهش تصادفات رانندگی و خسارات جانی 

آن را برای تصمیم گیران تسهیل می کند.
که در ســال ۱۳۸۳  کیا«  شرکت دانش بنیان »اندیشه نگاران 
تاسیس شده در زمینه ساماندهی وضعیت حمل ونقل و ترافیک 

معابر فعالیت می کند. سامانه کنترل سرعت از محصولات این 
شرکت است؛ این سامانه با نصب در جاده های کشور می تواند 
خودروی متخلفان را شناسایی کند و به تبع آن موجب افزایش 
قانون مداری رانندگان در مسیرهای جــاده ای خواهد شد. از 
آنجا که عوامل انسانی از مهم ترین دلایل تصادفات جاده ای 
هستند، وجود چنین سامانه های رصدی می تواند نقش مهمی 
در کاهش سهل انگاری و تخلفات رانندگان داشته باشد. سامانه 
ترددشماری آنلاین دیگر محصول مهم این شرکت دانش بنیان 
ــردد وسایل نقلیه به تفکیک نــوع خــودروهــای  اســت. آمــار ت
عبوری در راه ها و جاده ها و ورودی و خروجی و خیابان های 

داخل شهرها، از اساسی ترین و مهم ترین اطلاعات مورد نیاز در 
مدیریت راه ها و برنامه ریزی و نظارت نرخ تردد وسایل نقلیه است. 
این اطلاعات همچنین در تعیین نوع و ظرفیت زیرساخت ها و 
امکانات مورد نیاز در شبکه راه های کشور و برنامه ریزی تعمیر و 

نگهداری راه ها به کار گرفته می شود.

ایرانیزه

 صنعت کشاورزی همواره از مهم ترین بخش های 
هر کشور است و امنیت غذایی به طور مستقیم 
ــاری از  ــی ــس ــــن بــخــش اســــت. ب ــه بـــه ای ــت ــس واب
محصولات زراعی به طور ذاتی صرفا متعلق به نقاط خاصی 
از دنیا هستند و باقی کشورها برای مصرف آنها باید بذر آن 
کنند. همچنین بسیاری از موسسات و  محصولات را وارد 
کشاورزی سعی می کنند تا با ایجاد  شرکت های مرتبط با 
تغییراتی در بذر برخی گیاهان آنها را با آب وهوای یک منطقه 
سازگارتر و قابل کشت کنند. کلزا ازجمله گیاهان روغنی است 
که دانــه آن حــاوی ۴۰ تا ۴۵درصــد روغــن و ۲۵ تا ۳۵درصــد 
پروتئین است. روغن کلزا به دلیل ترکیب مناسب اسیدهای 
چرب غیراشباع و درصد پایین اسیدهای چرب اشباع همانند 

کی است. شرکت  کیفیت ترین روغن های خورا زیتون از با
دانش بنیان »تحقیق و توسعه ایده پردازان کشاورزی و منابع 
طبیعی ۵۰۸۱ حوزه هیرمند« در سال ۱۳۹۵ با هدف تولید 
بذر گیاهان زراعی و دارویی در استان سیستان وبلوچستان 
تاسیس شد و در سال ۱۳۹۷ با ایده پیدایش گیاه روغنی کلزا 

رقم دلگان به عنوان شرکت دانش بنیان معرفی شد.
کبری مقدم، مدیرعامل و رئیس هیات مدیره این   حسین ا
شرکت به پیشران توضیح می دهد: »پژوهش روی بذر مادری 
و گواهی شده گیاه روغنی کلزا رقم دلگان برای کشت در مناطق 
کشور در راستای  گرم و مرطوب شمال  خشک، معتدل، 

گیاهان روغنی وزارت جهادکشاورزی  برنامه های توسعه 
ــد: »بـــا وجـــود نــوپــا بـــودن شــرکــت و  ــزای ــی اف ــت.« وی م ــ اس
کمک معاونت  ، با  کشور کلزا در  چالش های واردات بــذر 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری و 
صندوق نوآوری و شکوفایی به فعالیت پژوهشی و تولید بذر 
ادامه می دهیم.« کلزای رقم دلگان از ارقام آزاد گرده افشان 
دانه های روغنی است و عملکردش با ارقام هیبریدی وارداتی 
کبری مقدم می افزاید: »بذور تولیدی  رقابت می کند. آقای ا
این شرکت در سطح لاین های پایه و مادری است و بنابراین 
قیمت بذر تولیدی این رقم نصف قیمت بذور وارداتی به 

کشور است.« تولید چنین بذری می تواند گام  موثری در تولید 
کبری مقدم  دیگر دانه های روغنی در کشور باشد. حسین ا
گی های خوب  کلزای رقــم دلگان با ویژ تصریح می کند: »
زراعی می تواند در تامین بخشی از روغن مورد نیاز کشور که 
درحال حاضر بیش از ۹۰درصد با واردات تامین می شود، 

نقش عمده ای داشته باشد.«

وغنی رعه دانه های ر دانش بومی در مز

یادداشت

ی، 2 گام  ی و تنظیم گر توجیه پذیر

ی مهم در مسیر هوشمندساز

صنایع  مقاوم سازی  و  هوشمندسازی  اتصال پذیری، 
در برابر حملات سایبری از حــوزه هــای ضــروری برای 
 ارتقای فناوری، رشد تولید و بهینه سازی مصرف انرژی 

در کشور است. 
ارتباطات  و  اتصال پذیری  فــنــاوری هــای  توسعه  ستاد 
بــه عــنــوان بـــازوی مــعــاونــت علمی، فــنــاوری و اقتصاد 
ــوزه از  ــ ــن حـ ــ ــاســـت جــمــهــوری در ای دانـــش بـــنـــیـــان ریـ
فناوری ها، حمایت، هم افزایی، به هم رسانی و توسعه 
 همکاری ها بین بازیگران زیست بوم را در دستور کار خود 

قرار داده است. 
ــاوری در سطح  ــن از ســـوی دیــگــر رفـــع مــوانــع تــوســعــه ف
سیاست گذاری و تنظیم گری ازجمله دیگر ماموریت های 

ستاد به شمار می رود.
محورهای  از  یکی  بــه عــنــوان  هــمــواره  هوشمندسازی 
ضروری در برنامه های پنج ساله مورد توجه بوده و این که 
همچنان شاهد پیشرفت قابل ملاحظه ای در این حوزه 
نیستیم، معلول عوامل مختلفی است. نخست، توسعه 
و  و هوشمندسازی مستلزم تسهیلگری   اتصال پذیری 
کمیتی و نیز ورود جدی  توسعه بازار از سوی نهادهای حا

صنایع بزرگ است. 
نکته حائز اهمیت در این فرآیند، تشویق و توجیه پذیر 
کــردن هوشمندسازی بــرای صنایع و بخش خصوصی 
است. خوشبختانه با وجود توسعه زیست بوم ارتباطات 
و اتصال پذیری در حوزه هوشمندسازی، ظرفیت بالایی 
نیازمندی های  ساختن  بــــرآورده  و  عــرضــه  سمت  در 
هوشمندسازی فراهم شده و در این شرایط بهترین عامل 
تقویت و احیای این ظرفیت، تحریک بخش تقاضاست 
که باید از سوی نهادهای سیاست گذاری به طور جدی 
دنبال شود. موضوع مهم دیگر در حوزه هوشمندسازی 
که اهمیتی کمتر از تحریک بخش تقاضا ندارد، تنظیم گری 
است. لازم است در سطح قانون گذاری و تنظیم مقررات 
در گام اول مسائل هوشمندسازی به رسمیت شناخته 
شده و قوانین مرتبط با هدف رگولاتوری اینترنت اشیا و 
نیز توسعه زیرساخت ارتباطی هوشمندسازی به تصویب 
و اجــرا برسد. توسعه زیرساخت شبکه های خصوصی 
ارتباطی و نیز آزادسازی باندهای فرکانسی مناسب برای 

هوشمندسازی ازجمله این موضوعات هستند.
با اقدام موثر در راستای حل مسائل فوق، مسیر توسعه 
فناوری ها در حوزه اتصال پذیری و هوشمندسازی بسیار 

هموار خواهد بود.

، ستاد توسعه فناوری های  با توجه به اهمیت و ارزش توجه به این حوزه در جهان امروز
اتصال پذیر و ارتباطات به دنبال توسعه هر چه بیشتر و بهتر ارتباطات نسل جدید و 
هوشمندسازی در کشور است و این مهم را از سه درگاه دنبال می کند: پرداختن به 
که این موارد  ارتباطات نسل جدید، توجه به حوزه امنیت سایبری و اتصال پذیری 
شامل موضوعاتی نظیر پردازش به فناوری های ارتباطی نسل پنج و شش، توجه به 
ارتباط ماهواره ای، تلاش برای تولید خودروهای متصل و پدید آوردن زیرساخت های 

لازم برای توسعه مخابرات کوانتومی در کشور می شود. 

رصد و شناسایی
نخستین وظیفه ستاد توسعه اتصال پذیری و ارتباطات، رصد و شناسایی فناوری 
است که در خلال آن فناوری های این حوزه در سطح جهانی و همچنین زمینه های 
نیاز به آنها در سطح ملی شناسایی می شود تا برای رفع آنها تدابیر مناسب اندیشیده 
شود و نهایتا سطح آمادگی فناوری در هرکدام از رده محصولات مورد نیاز در زنجیره 
ارزش فناوری مورد ارزیابی قرار بگیرد. در این مرحله، شرکت هایی که بازیگر این حوزه 
هستند، فهرست می شوند و ضرورت دارد در این برهه فرآیندی برای جذب ظرفیت های 
غ التحصیلان ممتاز دانشگاه ها تبیین شود تا بتوان از توانایی های آنها به  انسانی و فار
بهترین شکل  بهره مند شد. همچنین مواردی از جنس سیاست گذاری، تنظیم گری و 
تسهیلگری در قوانین و مقررات موجود در توسعه فناوری مورد توجه ستاد قرار می گیرد.

ترویج سواد فناوری  و آموزش
دومین ماموریت ستاد، فرهنگ سازی و ترویج سواد فناوری در سطح جامعه عمومی 
است. این ستاد در تلاش است در همکاری با نهادهای آموزش و پرورش و آموزش عالی، 
علوم پایه و مرتبط با این حوزه را به دانش آموزان و دانشجویان معرفی کند و آنها را با 
اقدامات ترویجی نظیر برگزاری جشنواره ها و مسابقات در سطح ملی به نقش آفرینی در 
این حوزه تشویق کند. این مجموعه در تلاش است با حمایت از پژوهش که مخاطب 

اصلی آن دانشجویان و پژوهشگران هستند و نیز پیوند این بخش از جامعه با صنعت، 
ضمن حل چالش های زیست بوم فناوری کشور به اشتغال قشر توانمند و تحصیلکرده  

هم کمک کند. 

توسعه فناوری های نسل جدید
از دیگر وظایف ستاد، می توان به توسعه فناوری های نسل جدید اشاره کرد. در این مقطع 
مسئولیت ستاد شناسایی ضرورت ها و حوزه های گلوگاهی کشور در زمینه های مختلف 
است به ویژه عرصه هایی که نیاز راهبردی به بومی سازی دارند. به همین علت ستاد 
اتصال پذیری و ارتباطات درصدد است با حمایت از مؤسسات و شرکت های دانش بنیان 
از دانش و فناوری بومی در حل مسائل واقعی کشور استفاده کند. اتفاقی که در این 
مقطع باید از سوی ستاد رقم بخورد همرسانی است. زمینه  ارتباطات و منظومه های 
کچین در حوزه اتصال پذیری مدت هاست مورد  ماهواره ای و خودروهای متصل و بلا
توجه این نهاد قرار دارد. البته باید این نکته را در نظر گرفت که از ملزومات و پیش نیاز های 
توجه به این مورد امنیت سایبری است تا کشور به خاطر ضعف در چنین مواردی در 
نقاط حساس گلوگاهی آسیب پذیر نشود. به همین دلیل این ستاد در همکاری با ستاد 
اپتیک و کوانتوم در پی توسعه کلید کوانتومی است که مورد خاص و نوظهوری  است 

که برای بهبود امنیت سایبری مورد استفاده قرار می گیرد.

حمایت تا تجاری سازی
ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری در همکاری با ستادهای اقتصاد دانش بنیان 
معاونت علمی تلاش می کند ایده  خام تولید محصولی فناورانه را تا رسیدن به مرحله 
برای  از طرفی دیگر ستاد  کند.  تولید محصول به صورت عینی و حقیقی پیگیری 
 تحقق هر چه بهتر اهداف خود در این حوزه می تواند با استناد به تسهیلات اشتغال 
تبصره ۱۸، تسهیلات صندوق توسعه ملی، خدمات صندوق نوآوری و شکوفایی و حمایت 

مستقیم از برنامه ها و پروژه ها به فعالیت های آنها کمک کند. 

ســید محمد کرباســی

دبیر ستاد توسعه فناوری های 
اتصال پذیری و ارتباطات

حقوق یک دانش بنیانی

درگاه حل و فصل مشکلات بیمه ای 
قوانین بیمه ای از آن دست مسائلی است 
شکل گیری  مسیر  ــتــدای  اب در  معمولا  کــه 
چالش برانگیز  بسیار  مــی تــوانــد  شــرکــت هــا 
که  باشد. این موضوع در مورد شرکت های دانش بنیان 
در بیشتر مــوارد اعضای موسس شرکت، افــراد علمی و 
متخصص هستند و آشنایی زیــادی با قوانین بیمه ای 
که منجر به  ندارند، می تواند اشتباهاتی را پیش بیاورد 

جریمه های بسیار سنگین برای شرکت شود. 
، خود شعب تأمین اجتماعی هم در بسیاری  از سوی دیگر
ــوارد با اقتضائات و مسائل خــاص بــرآمــده از ماهیت  م
شرکت های دانش بنیان آشنا نیستند. به همین خاطر در 
سال جاری براساس تفاهم نامه شکل گرفته میان معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 
کارگروهی برای حل و فصل  و سازمان تأمین اجتماعی، 
مسائل مشترک شرکت های دانش بنیان و سازمان تأمین 

اجتماعی شکل گرفت. 
ــا تــمــام شــرکــت هــای  ــا بـــرقـــراری تــمــاس ب ایـــن کـــارگـــروه ب
، وضعیت و مشکلات بیمه ای آنها را  کشور دانش بنیان 
مشکلات شان  سرفصل  براساس  شرکت ها  و  شد  جویا 
ــه بــیــش از ۲۵۰۰ جلسه  دســتــه بــنــدی شــدنــد؛ در ادامــ
ح شــده شرکت ها  بــرخــط بـــرای حــل 6۷۰۰ مشکل مــطــر
 برگزار شد و براساس نتیجه جلسات، مجددا چالش ها 

غربالگری شد. 
شرکت هایی که مسائل شان با جلسات برخط اولیه برطرف 
نشده بود به جلسات تکمیلی ارجاع داده شدند و مسائلی 
که متوجه سازمان تأمین اجتماعی بود یا با تعامل  هم 
با ایــن ســازمــان قابل حل بــود، بــراســاس محل استقرار 
هر شرکت به اداره کــل تأمین اجتماعی استان مربوطه 
ارجاع داده شد و جلسات حضوری با حضور شرکت های 
دانش بنیان و نمایندگان معاونت علمی در هر استان 
کارشناسان این حوزه  گفته  که به  ح  برگزار شد. این طر
کنون در شش استان کشور به مرحله جمع بندی رسیده  تا
است، ۱۲ میلیارد تومان بازگشت مالی برای شرکت های 
دانش بنیان داشته که برآورد می شود با جمع بندی سایر 
استان ها از جمله استان تهران تا پایان بهمن، این عدد 

به ۸۰۰ میلیارد تومان برسد. 
حالا قرار است این فرآیند از این پس به شکل خدمتی 
ثابت در وبگاه دانش بنیان در دسترس شرکت ها باشد 
تا شرکت ها بتوانند مشکلات بیمه ای خود را در سامانه 

ثبت کنند. پس از آن وارد جلسات 
آنــلایــن خــواهــنــد شــد و بــراســاس 
نتیجه جلسه آنلاین، سایر مراحل 
از طریق درگاه ارجاع خواهد شد 
ــا مــشــکــلات بــیــمــه ای شرکت ها  ت

به درستی حل و فصل شود. 

برای کســب اطلاعات 
بیشــتر در مورد این 
خدمــت کیوآرکد را 

اسکن کنید.

هدایتگران تلاشگران

گر ادعا کنیم مقوله ارتباط از مهم ترین مواردی است که زندگی بشر را تحت  به جرات در ادامه انقلاب صنعتی چهارم، پربیراه نیست ا
 تأثیر قرار می دهد. مبحث سازوکارهای مرتبط با مفاهیم اتصال پذیری و ارتباطات، دومین حوزه مهم در حال توسعه و پیشرفت
در جهان در میان تمام حوزه های فناوری است که علاوه بر تمرکز روی مبحث ارتباط میان انسان با انسان، بر مواردی نظیر ارتباط 
انسان با اشیا نیز توجه می کند. در فرآیند ارتباط، چگونگی اتصال طرفین ارتباط )دو یا چند شیء یا انسان( به یکدیگر بسیار مهم 
کیفیتی برقرار می شود. فناوری های این حوزه با سرعت زیادی کدام یک از حواس پنج گانه را درگیر می کند و با چه  خ می دهد و   است. این که تعامل در چه بستر و موقعیتی ر

در حال پیشرفت هستند. در چنین شرایطی لازم است تا در داخل کشور نیز با برنامه ریزی مناسب، وضعیتی مهیا شود که سرزمین ما هم در این حوزه از فناوری دچار عقب ماندگی 
نسبت به سایر کشورها نشود. با نگاهی به عملکرد، رویکرد، برنامه ها و اهداف ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 

ریاست جمهوری، عملکرد این نهاد را درخصوص موارد مذکور بررسی می کنیم.

بررسی مهم ترین اقدامات و چالش های ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات

ی های آینده اتصال به فناور
نگاهی به طراحی و تولید سامانه شبیه ساز عرشه و موتور کشتی در یک شرکت دانش بنیان 

ی وی فناور یانوردی در قلمر در

از اهمیت دریا، دریانوردی و کشتیر انی بسیار می توان گفت اما حتی داشتن 
بهترین و گران قیمت ترین تجهیزات بدون کاربر کاربلد هیچ تفاوتی با نداشتن 
آن ندارد، لذا همیشه تربیت و پرورش نیروی انسانی کارآمد مهم ترین دغدغه 
فعالان حوزه دریانوردی  است. تربیت و آموزش نیروی انسانی علاوه بر مباحث 
تئوری باید با تجربه های عملی و قرارگیری در شرایط عملیاتی همراه شود تا 
کند. از طرفی در  بتواند فرد را برای تمام سناریوهای ممکن و محتمل آماده 
دریا و کشتی  اولین اشتباه می تواند آخرین اشتباه باشد. پس چگونه می توان 
در امنیت کامل و بدون خطر از دست رفتن منابع انسانی و تجهیزاتی به آموزش 

دریانوردان پرداخت و آنان را برای فعالیت در کشتی و دریا آماده کرد؟

واقعی ترین کشتی مجازی
شرکت دانش بنیان »دریا پردازشگران سورین طبرستان« در سال ۱۳۹6 پاسخی 
برای این نیاز کشور ارائه کرد؛ اختراع و طراحی صفر تا صد، سامانه »شبیه ساز 
کشور  کشتی« برای اولین بار در ایــران و به عنوان چهارمین  پل فرماندهی 
در جهان، حاصل تلاش های چند ساله حبیب توکلی و علی محمودجانلو و 
سایر همکارانش در این مجموعه دانش بنیان است. به گفته توکلی به دلیل 
ج  تحریم های گسترده و دسترسی نداشتن به اطلاعات شناورهای ساخت خار
و نیز بنادر و آبراه های سراسر دنیا و نبود  تمایل به همکاری از سوی دیگر 
همکاران بین المللی، مهندسی معکوس تنها راه حل و پاسخ برای طراحی و 

ساخت این سامانه بود.
سامانه شبیه ساز پل فرماندهی کشتی در حالت شرایط عملیاتی کامل، دارای 
یک پل اصلی با پردازش تصویر ۲۷۰درجه و چند پل فرعی ۱۸۰درجه است و 
تمام تجهیزات موجود در یک عرشه کشتی را در خود جای داده  است. این 
تجهیزات شامل نمایشگرها، حسگرها، انواع رادارها، موقعیت یاب های جهانی، 
نقشه های الکترونیک، دستگاه های مخابراتی سخت افزارهای هدایت، ناوبری 
و... می شود. هم بنیانگذار این شرکت دانش بنیان توضیح می دهد: »برای 
طراحی پایه تجهیزات اصلی یک کشتی حتی کوچک ترین قطعات مدارهای 
کنترلی نیز از صفر طراحی و مهندسی معکوس شده اند. این سامانه قابلیت 
شبیه سازی بیش از ۲۰۰بندر و آبراه مشهور جهان و بیش از ۳۰۰ شناور سبک و 

سنگین نظامی و تجاری در انواع سناریوهای ممکن و محتمل دارد.« 

وقتی حمایت فقط شعار نباشد
قیمت نهایی شبیه ساز پل فرماندهی کشتی ایرانی تنها یک سوم نمونه های 
خارجی است و برخلاف تولیدکنندگان خارجی، این مجموعه دانش بنیان تمام 
خدمات پس از فروش مانند آموزش های لازم، نصب و راه اندازی و تعمیرات 

گفته توکلی در  کامل پوشش می دهد. با وجــود ایــن و به  دوره ای را به طور 
اواسط دوران فعالیت این مجموعه، عواملی مانند تحریم های تجهیزاتی و 
کشورهای صاحب نام در این حوزه و ناآشنایی  حتی علمی شدید از سوی 
مجموعه های داخلی با این فناوری، این شرکت را تا مرز تعطیلی و مهاجرت 
به کشورهای عربی سوق داد اما حضور در نمایشگاهی مانند »ایران ساخت« 
گسترده این سامانه و احیای این  گذشته، زمینه ساز معرفی  در سال های 

مجموعه دانش بنیان شده است. 
دانشگاه ها،  عمدتا  محصول  ایــن  اصلی  »مشتریان  می کند:  کید  تا توکلی 
کز آموزش علوم  دریایی هستند که بودجه محدودی دارند.  هنرستان ها و مرا
تخصیص یارانه ۵۰درصــدی از سوی معاونت علمی، فناوری و دانش بنیان 
ریاست جمهوری به مشتریان برای خرید این محصول، نمونه بارز یک تیر و 

دو نشان بوده  است.« 
، تخصیص یارانه هم توانایی خرید این محصول را برای  گفته این فناور به 
مشتریان فراهم کرده و هم زمینه ساز گردش مالی و درنتیجه گسترش و توسعه 
این حمایت ها، سامانه  نتیجه  اســت. در  این مجموعه شده  فعالیت های 
کنون در دو هنرستان، یک دانشکده فنی  کشتی تا شبیه ساز پل فرماندهی 
کز آموزش علوم  و حرفه ای، چند موسسه آموزش خصوصی و تعدادی از مرا

دریایی متعلق به نیروهای مسلح راه اندازی و به بهره برداری رسیده است. 
در حال حاضر در این مجموعه دانش بنیان، هفت پروژه با موفقیت راه اندازی  
شده و دو پروژه در دست ساخت هستند. سامانه شبیه ساز پل فرماندهی کشتی 
به عنوان محصول اصلی  این مجموعه دانش بنیان، در دانشگاه علوم دریایی 
امام خمینی )ره( نوشهر نیز مورداستفاده است که از لحاظ وسعت، قابلیت و 

توانمندی های عملیاتی، در خاورمیانه شاخص است. 

با نگاهی به تاریخ جهان می توان فهمید که تسلط بر دریا همیشه عامل پایداری و اقتدار یک کشور و شاهراه اقتصادی آن بوده  است. بحث نیروی دریایی به حدی اهمیت 
دارد که حتی برخی کشورها با وجود این که هیچ گونه مرز آبی ندارند اما دارای نیرو دریایی و شناورهای مستقر در آب های آزاد هستند. ایران نیز با توجه به مرزهای آبی شمال 
و جنوب کشور از بازیگران اصلی امنیت آبی و مسیرهای دریایی در منطقه است. آموزش نیروی دریایی از موضوعات بسیار مهمی است که با توجه به شرایط خاص آب های 
آزاد با دشواری های بسیاری همراه است. به همین علت ایجاد شرایط آموزشی استاندارد و مناسب برای آشنا کردن افراد پیش از ورود به شرایط واقعی می تواند در افزایش بازده دوره های 

کنون در کشور بومی سازی شده است. آموزشی بسیار مؤثر باشد؛ فناوری ویژه ای که ا

تلاش دانش  بنیان ها برای افزایش امنیت جاده ها

سفر به سلامت

صادق  کاشــفی

 خبرنگار
پیشران

امیــن رضــا کیفرگیر

 خبرنگار 
پیشران
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که به عنوان  دستیابی به فناوری های پیشرفته و نوین این روزها 
ک هــای اصلی  انــقــلاب صنعتی چــهــارم از آن یــاد مــی شــود، از مــلا
گسترده ای را نه فقط در  توسعه یافتگی به شمار می رود و تحولات 
کمیت، اقتصاد، وضعیت جوامع و  کسب وکار بلکه در حا دنیای 
حتی زندگی افراد در نظام اقتصادی جهانی به وجود آورده است. 
فــنــاوری هــای جــدیــد در حــوزه هــای مختلف فرهنگی، سیاسی و 
کنون میدان دار شده اند تا جایی که بی توجهی یا حتی  اقتصادی ا
کم  توجهی به آنها باعث عقب ماندگی غیرقابل جبرانی در توسعه 
کشورها خواهد شد. همسو با این جریان جهانی، در سال های اخیر 
در کشور ما نیز توجه ویژه ای به توسعه فناوری های جدید و راهبردی 
شده است و برنامه های مختلفی در راستای دستیابی به توسعه 
، در حوزه های مختلف فناوری شکل  اقتصاد دانش بنیان در کشور
گرفته است. »جایزه  ملی فناوری نکست« برنامه جدیدی از سوی 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان است که قرار است به 
عنوان رویدادی سالانه به تعالی و افزایش سرعت رشد زیست بوم 
نوآوری کشور با ایجاد انگیزه بیشتر و حمایت از ایده های نو در زمینه 
کند. با توجه به در پیش بودن مراحل  فناوری های نوظهور کمک 
پایانی اولین دوره برگزاری این جایزه با دکتر شقایق مهرجو، رئیس 
مرکز توسعه فناوری های راهبردی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری درباره اهداف و جزئیات برگزاری این 

رویداد ملی گفت وگو کرده ایم. 

از آنجا که توسعه فناوری های نوظهور با خطرپذیری زیادی همراه 
است، بدون شک برای شکل گیری قدم های اول در مسیر توسعه 
اقتصاد دانش بنیان نیاز به حمایت و پشتیبانی خواهد داشت. 
برگزاری رویدادهای ملی و بین المللی در این حوزه می تواند با ایجاد 
انگیزه برای شرکت های فعال زیست بوم، زمینه رشد و توسعه هرچه 
بیشتر محصولات با فناوری های پیشرفته و راهبردی را فراهم کند. 
رئیس مرکز توسعه فناوری های راهبردی معاونت علمی، فناوری در 
خصوص چگونگی شکل گیری ایده جایزه ملی نکست به جام جم 
کارگزاران نظام یکی  می گوید: »امسال در دیدار عیدانه رهبری با 
از فرمایشات ایشان شکل گیری نقشه دانش بنیان شدن اقتصاد 
کشور بود. جایزه ملی نکست در حقیقت یکی از اقدامات شکل 

گرفته در جهت نیل به این دستور است.« 

هدف گیری برای شرکت های با بلوغ نسبی
دکتر شقایق حق جو با اشاره به اهمیت اجزای مختلف زیست بوم 

نوآوری تصریح می کند: »بر اساس نتایج مطالعات، توسعه فناوری 
در دنیا در کشورهای توسعه یافته،  ۲۰ درصد بر عهده دانشگاه ها، 
۳۰ درصد در شرکت های فناوری محور )یا همان دانش بنیان( و 
۵۰ درصــد از مسیر تحقیق و توسعه در بنگاه های بــزرگ محقق 
می شود؛ در حقیقت شرکت های بزرگ، پیشران توسعه فناوری 
هستند. به این دلیل ما در مرکز توسعه فناوری های راهبردی به 
دنبال راهی برای همراه کردن و انگیزه بخشی به تمام این گروه ها 
بودیم که می توانند شرکای کلیدی ما در توسعه فناوری باشند تا 
با حرکت آنها اهداف کلان توسعه ملی محقق شود. پس شرکت ها را 
بر اساس توان فناورانه و توان اقتصادی دسته بندی کردیم و برای 
هر گروه از شرکت ها تلاش شد تا برنامه ویژه ای در نظر گرفته شود.«
وی می افزاید: »برنامه نکست که سرواژه »نوآوری کارآفرینان سرآمد 
توسعه« است، شرکت های دارای بلوغ نسبی را هدف گرفته است. 
کنون سه محصول را روانه  شرکت های مخاطب این برنامه باید تا
بازار کرده باشند، گردش مالی سالانه آنها بیش از پنج میلیارد تومان 
باشد و حالا رویایی برای توسعه محصول جدیدی داشته باشند 
گفته دکتر  که دارای فناوری های پیشرفته و سطح بالاست.« به 
ح پیشنهادی برای مسابقه باید  حق جو، سطح آمادگی فناوری طر
کثر TRL-4 باشد یعنی به مرحله تولید نمونه آزمایشگاهی  حدا
رسیده باشد، عمق فناوری بالایی داشته باشد و بازار مشخصی 
برای محصول نهایی آن وجود داشته باشد. شرکت ها البته باید 
 TRL-7 پیش از این حداقل سه محصول دیگر را با سطح فناوری
در سبد محصولات خود داشته باشند. علاوه بر این دارای ساختار 
سازمانی مدون و حداقل پنج نیرو در بخش تحقیق و توسعه باشند. 

جایزه ای برای 3 حوزه فناورانه 
گروه از شرکت ها را وارد توسعه  جایزه ملی نکست قرار است این 
فناوری های مورد نیاز کشور کند. این شرکت ها الزما دانش بنیان 
که حتی مونتاژکننده یا  نیستند برخی از آنها شرکت هایی بودند 
کنون در این مرحله به سطحی از بلوغ و پختگی  واردکننده بودند و ا
گردش مالی مورد نیاز برای توسعه  که زیرساخت ها و  رسیده اند 
محصولی با فناوری پیشرفته را به دست آورده اند و می خواهند 

در این مسیر قدم بگذارند. 
از آنجا که حوزه های مختلف فناوری های نوظهور بسیار گسترده 

هستند و شاخص های متفاوتی برای ارزیابی دارند که باعث می شود 
امکان مقایسه میان آنها وجود نداشته باشد. به همین روی قرار 
است هر دوره از رویداد ملی نکست به چند موضوع خاص در حوزه 
کند. این موضوعات برای  فناوری های پیشرفته اختصاص پیدا 
اولین جایزه ملی نکست شامل سه حوزه »فناوری های مبتنی 
بر داده، هوش مصنوعی و رباتیک«،»مخابرات، اتصال پذیری و 
میکروالکترونیک« و »زیست فناوری و زیست مهندسی«خواهد بود. 
دکتر حق جو در خصوص نحوه انتخاب حوزه های فناوری برای هر 
رویداد سالانه خاطرنشان  می کند: »در هر دوره سه حوزه انتخاب 
ح ها وجــود داشته باشد.  خواهد شد تا تمرکز بیشتری روی طر
انتخاب حوزه های موضوعی برای هر دوره در شورای سیاستگذاری 
جایزه ملی نکست به ریاست دکتر دهقانی فیروزآبادی و با اولویت 
فناوری های جریان ساز جهانی خواهد بود. علاوه بر این هر یک از 
این حوزه ها هم در دو تا سه سال بعد مجددا حرف ها و فناوری های 
ح شدن خواهند داشت. بنابراین احتمالا هر  جدیدی برای مطر
و تحول آفرین  تکرار فناوری های مهم  چند سال یک بار شاهد 

خواهیم بود.«

ح از 20 استان 240 طر
دکتر حق جو درخصوص میزان استقبال از این رویداد در اولین دوره 
برگزاری به پیشران می گوید: »فراخوان ثبت نام برای شرکت در این 
که با استقبال خوبی از  رویداد در شهریور سال جاری اعلام شد 
سوی شرکت ها روبه رو شد و ۲۴۰ ثبت نام اولیه از استان های مختلف 
، خراسان رضوی، مازندران،  کشور شامل تهران، اصفهان، البرز
آذربایجان شرقی، فارس، گلستان، کرمان، آذربایجان غربی، ایلام، 
چهارمحال و بختیاری، زنجان، خوزستان، یزد، کرمانشاه، مرکزی، 

همدان، یزد و هرمزگان تا پایان مهر انجام شد.«
وی می افزاید: »این طرح ها پس از بررسی در کمیته های علمی که به 
پیشنهاد دبیر ستاد های توسعه فناوری در حوزه های مربوطه یعنی 
ستاد توسعه فناوری های هوش مصنوعی و رباتیک، ستاد توسعه 
فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات و ستاد توسعه زیست فناوری 
و پزشکی و با حضور خود دبیران ستادها به عنوان دبیران کمیته 

عســل  اخویان طهرانی

سردبیر 

ی در پیشران ی های نوظهور      نکست؛ پیشتاز فناور

برنامه نکست 
شرکت های دارای 

بلوغ نسبی را 
هدف گرفته 

است. شرکت های 
مخاطب این برنامه 

باید تاکنون سه 
محصول را روانه بازار 

کرده باشند
 گردش مالی سالانه 

آنها بیش از پنج 
میلیارد تومان 

باشد و حالا رویایی 
برای توسعه 

محصول جدیدی 
داشته باشند که 
دارای فناوری های 
پیشرفته و سطح 

بالاست

دکتر حق جو 
حمایت از توسعه 

محصولات با فناوری 
پیشرفته منجر به 
تولید محصولات 
دانش بنیان قابل 
رقابت در بازارهای 

جهانی خواهد 
شد. در حقیقت 
می خواهیم با 

نفوذ فناوری های 
نوظهور در صنعت 
کشور، به افزایش 

توانمندی شرکت ها 
و افزایش ظرفیت 
رقابت محصولات 

دانش بنیان در بازار 
بین المللی کمک 

کنیم

حاشیه

 نگاهی به جزئیات برگزاری اولین جشنواره 
جایزه ملی نکست در پایان بهمن

در حاشیه »نکست«
جشنواره اولین جایزه ملی نکست ۲۳ تا ۲۵ بهمن ۱۴۰۲ در 
شهر اصفهان برگزار خواهد شد. در روزهای اول و دوم برگزاری 
این جشنواره نمایشگاه کسب وکارهای نوپا و شرکت های 
دانش بنیان استان اصفهان در شهرک علمی تحقیقاتی 
اصفهان برگزار خواهد شد تا شرکت کنندگان فرصت آشنایی 
بیشتر با ظرفیت های دانش بنیان این استان صنعتی را 
داشته باشند. همچنین سه ستاد توسعه فناوری های 
فناوری های  توسعه  ستاد  رباتیک،  و  مصنوعی  هــوش 
اتصال پذیری و ارتباطات و ستاد توسعه زیست فناوری و 
پزشکی در این نمایشگاه غرفه مجزا خواهند داشت تا ضمن 
معرفی، خدمات خود به جامعه هدف شان، با فعالان هر 
حوزه شبکه سازی کنند. علاوه براین، در روزهای برگزاری 
گرفته  این رویداد برنامه های جانبی مختلفی نیز درنظر 
شده است که می تواند برای افزایش شبکه سازی و انتقال 

تجربه در حوزه های هدف بسیار موثر باشد. 

کاشتن برای آینده
در حاشیه روزهای اول  و دوم جشنواره »برنامه کاشتن برای 
آینده« که سخنرانی های انتقال تجربه و معرفی فناوری های 
نوین است، برگزار خواهد شد. در روز اول موضوع هوش 
مصنوعی و فناوری های ارتباطات و اتصال پذیری و در روز 

دوم موضوع برنامه، زیست فناوری خواهد بود.

تور فناورانه
باتوجه به برگزاری جشنواره در شهرک علمی تحقیقاتی 
اصفهان، تور های فناورانه  با هدف بازدید دانشجویان 
دانـــشـــگـــاه هـــای اصــفــهــان از شـــرکـــت هـــای مــســتــقــر در 
شهرک علمی تحقیقاتی اصفهان و نمایشگاه دایر در این 

مرکز برگزار خواهد شد. 

نکست پیچ
 نکست پیچ برنامه جانبی دیگر این رویداد است که فراخوان 
آن به صورت سراسری در کشور اعلام خواهد شد تا شرکت ها 
و تیم های استارت آپی که فعالیت شان در حوزه سه محور 
اولین جایزه ملی نکست است و به دنبال جذب سرمایه گذار 
کنند و با ارائه ایده خود،  هستند در این برنامه ثبت نام 
جذب سرمایه داشته باشند. در روز اول جشنواره برای 
تیم های متقاضی بوت کمپی برگزار خواهد شد تا تیم ها 
با نحوه ارائه موثر آشنا شوند. در روز دوم تیم ها می توانند 
استارت آپ خود را به سرمایه گذاران که شامل شرکت های 
سرمایه گذار خصوصی و صندوق های پژوهش و فناوری 

سراسر کشور هستند، ارائه کنند.  

ک نکست تا
روز ۲۵ بهمن مدیران عامل شرکت های برگزیده در این دوره  
از نکست و افراد خبره حوزه  فناوری های هدف این دوره 
به منظور انتقال تجربه ارائــه سخنرانی خواهند داشت. 
همچنین اهدای جوایز مراسم در این روز خواهد بود و 
مدیران عامل شرکت ها حضور خواهند داشت، جلسات 
B2B برای برقراری ارتباطات کاری بین فعالان این حوزه ها 

برگزار خواهد شد. 

نمایشگاه برگزیدگان نکست
برنامه دیگر این رویــداد، نمایشگاه شرکت های منتخب 
که در ایــن رویـــداد ۱۰ شرکت  جایزه نکست خواهد بــود 
منتخب از هر حــوزه و در مجموع ۳۰ شرکت در روزهــای 
۲۵ و ۲6 بهمن محصولات خود را در این نمایشگاه ارائه 

خواهند داد. 

داوری شکل گرفت، مورد ارزیابی قرار گرفتند و در ماه های آبان و 
ح به مرحله ثبت نام  ح ها، ۸۹ طر آذر پس از مرحله اول داوری طر

نهایی رسید که ۸6درصد این شرکت ها دانش بنیان بود.«
این ۸۹ شرکت شامل ۱۴ شرکت با فروش سالانه بیش از ۱۰۰ میلیارد 
تومان، ۳۴ شرکت با فروش بین ۱۰ تا ۱۰۰ میلیارد تومان و ۴۱ شرکت 

با فروش بین پنج تا ۱۰ میلیارد هستند. 
دکتر حق جو خاطرنشان می کند: »مجری برگزاری اولین جایزه 
که ارزیابی  ملی نکست شهرک علمی تحقیقاتی اصفهان است 
حضوری شرکت ها را در مرحله داوری نهایی نیز برعهده دارد تا 
مشخص شود آیا شرکت های متقاضی از نظر زیرساخت و توان 
ح  پیشنهادی شان را دارند تا در  عملی امکان اجرایی سازی طر
آخر برگزیدگان نهایی این دوره نکست در هر یک از سه حوزه 

مشخص شود.« 

جایزه  5 میلیاردی با هدف توسعه فناوری
ح  ــای نهایی قــرار اســت در هر حــوزه سه طر در پایان داوری هـ
بــر این  کــه  انتخاب شوند  ایــن جــایــزه ملی  به عنوان برندگان 
اساس جایزه اول شامل پنج میلیارد تومان بودجه تحقیق و 
توسعه بلاعوض و ۱۵ میلیارد تومان تسهیلات، جایزه دوم سه 
میلیارد تومان بودجه تحقیق و توسعه بلاعوض و ۹ میلیارد تومان 
تسهیلات و جایزه سوم شامل دو میلیارد تومان بودجه تحقیق 
و توسعه بلاعوض و شش میلیارد تومان تسهیلات خواهد بود. 

از دکتر حق جو درخصوص نحوه اعطای جوایز پرسیدیم که در 
پاسخ می گوید: »پس از اعلام برگزیدگان در روز آخر جشنواره جایزه 
ملی نکست، روند اعطای جوایز و تسهیلات براساس پیشرفت 
ح و به صورت چند مرحله ای خواهد بود تا اطمینان حاصل  طر
کنیم که جایزه در مسیر هدف هزینه می شود. روند دنبال کردن 
ح ها و ارزیابی پیشرفت شان نیز برعهده مجری  هر یک از این طر

برگزاری جایزه خواهد بود.« 
به گفته رئیس مرکز توسعه فناوری های راهبردی معاونت علمی و 
ح به صورت بخش بندی  فناوری، حمایت ها بر اساس ماهیت طر
در مراحل مختلف آمادگی سطح فناوری از رشد ایده تا رسیدن 
به محصول نهایی به شرکت ها بر اساس نتایج ارزیابی ها اعطا 

خواهد شد.

جایزه ای با چشم انداز بین المللی
دکتر حق جو با اشاره به اهمیت نفوذ فناوری های نوظهور در 
شرکت های صنعتی توضیح می دهد: »از دستاوردهای رویداد 
نکست نفوذ بیشتر فناوری های پیشرفته به صنعت خواهد بود 
و به این ترتیب با افزایش توانمندی و ارتقای کیفیت محصولات 

فرصت های صادراتی آنها افزایش خواهد یافت.« 
وی می افزاید: »چشم انداز رویداد نکست در دوره های بعدی 
توسعه از رویــدادی ملی به جایزه ای منطقه ای یا جایزه ای در 
بین کشورهای اسلامی است تا زمینه همکاری های بین المللی 
بیشتر فراهم شود. بر اساس فرمایشات رهبری و اسناد بالادستی، 
هدف گذاری کشور برای توسعه در برخی از حوزه های فناوری های 
نوین دستیابی به جایگاه اول منطقه اســت؛ به همین دلیل 
به دنبال گسترش این جایزه در ابعاد بین المللی هستیم تا ضمن 

افزایش تعاملات، توان داخلی نیز ارتقا یابد.« 
دکتر حق جو یکی از اهــداف جدی این برنامه را افزایش توان 
می کند:  تصریح  و  می داند  دانش بنیان  شرکت های  صادراتی 
»حمایت از توسعه محصولات با فناوری پیشرفته منجر به تولید 
محصولات دانش بنیان قابل رقابت در بازارهای جهانی خواهد 
با نفوذ فناوری های نوظهور در  شد. در حقیقت می خواهیم 
، به افزایش توانمندی شرکت ها و افزایش ظرفیت  صنعت کشور
رقابت محصولات دانش بنیان در بازار بین المللی کمک کنیم.«

رئیس مرکز توسعه فناوری های راهبردی معاونت علمی و فناوری 
از دلایل انتخاب نهادی علمی به عنوان مجری برگزاری جایزه 
نکست را اهمیت پایش اصولی و دقیق شرکت های دانش بنیان 
با ابعاد متوسط در زیست بوم نوآوری می داند و تصریح می کند: 
ــرای بــه دســت آوردن  »پــایــش و ارزیــابــی دقیق ایــن شرکت ها ب
که این روند  روند رشد و توسعه آنها بسیار ضــروری است؛ چرا
می تواند تبدیل به نمودار و الگویی تراز برای رشد شرکت های 
دانش بنیان و توسعه فناوری در کشور شود. شرکت هایی که در 
این برنامه هدف قرار گرفته اند تا حدی از دره های مرگ متصور 
برای شرکت های نوپا عبور کرده اند و نشان داده اند مستعد رشد 
هستند؛ بنابراین با پایش روند فعالیت و رشد آنها از این نقطه تا 
تبدیل شدن شان به پیشران های اقتصاد دانش بنیان می توانیم 
به الگویی قابل اعتماد و تراز برای رشد شرکت های دانش بنیان 
کنیم تا در ادامه بتوان  کشور دست پیدا  در زیست بوم فناوری 

نقشه راهی برای هدایت سایر شرکت ها ترسیم کرد.«

کارآفرینان سرآمد توسعه«گزارشی از روند برگزاری اولین جایزه ملی فناوری »نکست؛ نوآوری 
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گوشه دنج

»کارخانه نوآوری مشهد« میانبر رشد 
استارت آپ های خراسان رضوی

احیای نوآورانه کارخانه
رشد و گسترش پرسرعت استارت آپ ها و 
به دنبال آن عرضه محصولات نوآورانه در 
جدید  نیازهای  به  پاسخگویی  راستای 
تاسیس  درصـــدد  را  مشهد  شهر  مسئولان  جامعه، 
محیطی برای فعالیت هدفمند استارت آپ ها برآورد. 
از این رو در سال ۱۳۹۷ طی تفاهم نامه ای دوجانبه 
میان شــهــرداری مشهد و معاونت علمی، فناوری و 
همکاری  با  جمهوری  ریاست  دانش بنیان  اقتصاد 
کارخانه  یــک  تاسیس  ــده  ای فــردوســی،  شتابدهنده 
ح و اقدامات اولیه آن  نوآوری در کلانشهر مشهد مطر
انجام شد. پس از دو سال عملیات عمرانی و بازسازی، 
کارخانه قدیمی و تقریبا ۷۰ساله خوشگوار مشهد، به 

کارخانه نوآوری مشهد تبدیل  شد. 
کارخانه نوآوری مشهد با توجه به دسترسی شهری بسیار 
مناسب در دل کلانشهر مشهد و فاصله چند دقیقه ای 
تا دانشگاه فردوسی مشهد، به اصلی ترین مرکز فعالیت 
و گردهمایی دانشگاهیان و فعالان استارت آپی مشهد 
ــوآوری در مدت  تبدیل شده است. ایــن زیرساخت ن
بیش از سه سال فعالیت خود اولین خانه بسیاری 
از شــتــابــدهــنــده هــا، صــنــدوق هــای ســرمــایــه گــذاری، 
ارائه دهندگان  تیم های استارت آپی نوپا، منتورها و 
ــارهــای مشهدی   خدمات اســتــارت آپــی و حتی آزادک

بوده است. 
کارخانه نوآوری مشهد در محیطی به وسعت ۱۰هزار 
مترمربع امکانات رفاهی و حمایتی خود را شامل ۲۲ 
دفتر کار مستقل در دو طبقه، سالن همایش، فضای 
کلاس آموزشی، اتاق جلسه، رستوران و  کی،  کار اشترا
کافی شاپ، استودیو تولید محتوا در اختیار نزدیک به 
۵۰۰ نفر از فعالان مجموعه های مستقر قرار می دهد. 
گفته سیدمحمدرضا سرابی، مدیرکارخانه نوآوری  به 
مشهد، هدف از ایجاد این مجموعه، راه اندازی و توسعه 
زیست بوم  فرهنگسازی در  بــه  کمک  وکــارهــا،  کسب  
نوآوری و فناوری، پویایی و شکل گیری اجتماع نوآورانه 

کید بر حل مسائل مدیریت شهری بوده است.  با تا
این مجموعه همچنین در جهت شبکه سازی و برقراری 
پل ارتباطی میان شرکت های دانش بنیان، افراد خلاق 
و نوآور و استارت آپ ها با صنایع و واحدهای مرتبط 
ج از آن برای ارتقا و  در داخل شهرداری مشهد و خار
بهبود عملکرد تولید و فرآیندهای آنان نقش موثری 
ایفا کرده است. کارخانه نوآوری مشهد در حال حاضر 
زیر نظر دفتر خلاقیت و نوآوری شهری شهرداری مشهد 
فعالیت می کند و می تواند فرصتی برای ورود کم چالش 
به زیست بوم فناوری و نوآوری را برای علاقمندان این 

حوزه فراهم کند. 

نگاهی به ظرفیت های تولید و طراحی تجهیزات کمک آموزشی در گفت وگو با مدیرعامل یک شرکت خلاق 

آموزش در کهکشان خلاقیت

در سال های اخیر عواملی مانند تغییر نسل، همه گیری استفاده از فناوری های 
، تا  نوین و مهم تر از همه ایجاد تغییرات اساسی در ساختار آموزش عمومی کشور
حدود زیادی شرایط را برای کشف و پرورش دانش آموزان فراهم کرده است. اما در 
این میان نباید از نقش مهم مجموعه های تولید محتوا و ابزارهای کمک آموزشی هم 
کــودک و  کــرد. استفاده  از ظرفیت های متخصصان حــوزه آمــوزش  چشم پوشی 
نوجوان و طراحی و تولید ابزارهایی برای آشنایی آسان دانش آموزان با مفاهیم 
علمی، اصلی ترین زمینه ساز کشف استعدادهای علمی آنان است. از این رو در 
سال ۱۳۹۹ »شرکت توسعه دانش و خلاقیت کهکشان« به همت جمعی از اعضای 
، با هدف فعالیت تولید محتوای  هیأت علمی و دانشجویان دانشگاه های برتر کشور
علمی  ــآموزشی مناسب، تقویت بنیه علمی، شناسایی و پرورش استعداد و خلاقیت 
و نوآوری کودکان و نوجوانان با رویکرد بازی و سرگرمی و تجربه محوری تاسیس شد.

خلاقیت، محصول تجربه
، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران و مدیرعامل  دکتر مصطفی راهوار
مجموعه خلاق »کهکشان«، در خصوص اهمیت کشف استعداد دانش آموزان 
به پیشران می گوید: »خلاقیت و نوآوری، محصول تجربه است لذا عامل اصلی 
کشف و پرورش استعداد در دانش آموزان همراه شدن فرآیند یادگیری با مهارت، 
تجربه آموزی و پرورش خلاقیت در راستای توانمندسازی برای حل مسأله است. 
در دهه های گذشته کمبود امکانات و تمرکز بر آموزش نظری کتاب های درسی 
فرصت این گونه تجربه ها را برای دانش آموز مهیا نمی کرد؛ لذا ما در مجموعه 
کهکشان با هدف زمینه سازی برای تقویت مهارت های علمی و تعمیق آموزش، به 
طراحی و تولید و ابزارهای کمک آموزشی و مبتنی بر محتوای جدید و تغییریافته 
کتاب های درسی پرداختیم. از این رو عمده فعالیت مجموعه علاوه بر تولید 
محتوای آموزشی، طراحی و تولید کیت های آموزشی برای آشنایی دانش آموزان 

با حوزه های علوم پایه، مهندسی، پزشکی و... ایجاد شرایط فعالیت عملی 
و تجربه آموزی است.«

کمک آموزشی  وی در ادامه می افزاید: »برخلاف سایر ابرازهای 
داخلی و خارجی که هدف اصلی آنها اغلب تفریح و سرگرمی است، 
در کیت های آموزشی کهکشان در کنار جذابیت و سرگرمی، تمرکز 

اصلی بر یادگیری صحیح و اصولی مفاهیم علمی و تجربه عملی 
کیت های آموزشی   ، گفته دکتر راهــوار آنها بوده است.« به 

بر  منطبق  6۰درصـــد  از  بیش  کهکشان  مجموعه 

سرفصل های کتاب های درسی طراحی شده  و در موارد لازم مباحث پیشرفته تری 
نیز در آن گنجانده شده است.  کیت های جامع آموزش فیزیک، شیمی، پزشکی، 
هوافضا، رباتیک، زیست شناسی، نجوم و فناوری نانو از جمله ابرازهایی است که 
صفر تا صد طراحی و تولید آنها با تکیه بر توان داخلی و در تیم متخصص مجموعه 
کهکشان انجام شده است. در کنار عرضه انواع کیت های آموزشی، توجه به ترویج 
و آشنایی دانش آموزان با علوم و فناوری های نوین از جمله هوش مصنوعی، 
مهندسی بافت، سلول های بنیادی و زیست فناوری ماموریت مهم دیگری است 

که مجموعه کهکشان به آن پرداخته است.

دغدغه مند و امیدوار به آینده
در سال های اخیر افزایش شمار دانش آموزان و تعداد کم معلمان ضمن کمبود 
فضای آموزشی سبب کاهش تخصیص سرانه تجهیزات و فضای آزمایشگاهی در 
کمی از دانش آموزان مخصوصا در مناطق  مدارس شده است. لذا شاید تعداد 
کم برخوردار بتوانند به صورت عملی با مفاهیم آزمایشگاهی آشنا شوند. وجود 
این مشکل و دغدغه مندی متخصصان مجموعه کهکشان زمینه ساز طراحی، 
ساخت و ثبت اختراع »میز آزمایشگاهی سیار کهکشان« شده است. این اختراع 
گنجانده و با  کوچک را در خود  آزمایشگاه  نوین امکانات و خصوصیات یک 
آزمایشگاهی و  داشتن سیستم فاضلاب و برق کشی برای انجام فعالیت های 
فعالیت های دقیق الکترونیک، نقشه کشی و... طراحی شده است. دکتر راهوار 
کم حجم، حمل  گی این محصول می گوید: »طراحی  دربــاره ویژ
گزینه ای مناسب  آسان و قابلیت های چندگانه، این میز را به 
بــرای مــدارس با محدودیت فضای آموزشی و حتی منازل 
کاربرد منحصر به فرد این میز  تبدیل کرده است. طراحی و 
موردتوجه مدارس مناطق کم برخوردار و حتی نهادهای 
که از جمله مشتریان این  دولتی نیز قرارگرفته  
شرکت  ایــن  مدیرعامل  هستند.  محصول 
خلاق در ادامه می افزاید: »در حال حاضر 
تمرکز اصلی مجموعه کهکشان توسعه و 
تکمیل کیت  های آموزشی طراحی شده 
و تولید محتوای آموزشی مناسب برای 
دانش آموزان در زمینه فناوری های نوین مانند 

هوش مصنوعی است.«

مفهوم کشف و پرورش استعداد برای متولدان دهه های گذشته شاید نامأنوس ترین عبارت آشنا باشد. ساختار خشک و یکپارچه نظام آموزش و 
پرورش کشور در دهه های گذشته عملا فرصت بروز استعداد و توانایی را از دانش آموزان سلب کرده بود. این شیوه نه تنها گریبانگیر استعدادهای 
هنری بود، بلکه حتی فرصت رشد و پرورش توانایی دانش آموزان در زمینه های علمی را نیز تا حد زیاد محدود و منحصر به کتاب  های درسی 
، کمبود تجهیزات در مدارس، آشنا نبودن والدین و معلمان با شیوه های نوین آموزشی و نبود  کرده بود. ساختار تک بعدی نظام آموزش کشور
محتوا و ابزار کمک آموزشی مناسب را می توان از عمده دلایل این وضعیت در دهه های گذشته دانست؛ چالشی که این روزها با شکل گیری مجموعه های خلاق در زمینه تولید محتوا و ابزارهای 

کمک آزموشی بخش زیادی از آن پاسخ داده شده است.

تازه چه خبر؟

 دستکشی 
زان  برای دست های لر

یک شرکت تولیدکننده تجهیزات پزشکی 
حوزه اعصاب با همکاری یک شرکت چینی 
محصول  پیشرفته ترین  تولید  بــه  مــوفــق 
تثبیت کننده لرزش دست بیماران مبتلا به پارکینسون 
گفته فایی اونگ، مدیرعامل این شرکت،  شده اند. به 
عملکرد دستکش GyroGlove براساس ژیروسکوپی به 
که پشت دستکش متصل  کی است  اندازه یک توپ ها
که  شــده اســت. داخــل ژیــروســکــوپ دیسکی قــرار دارد 
با پوشیدن  توربین موتور جت می چرخد.  از  سریع تر 
دستکش، لرزش دست فرد مبتلا قطع می شود و می تواند 
مانند دیگران کارهای روزمره را بدون مشکل انجام دهد.
قرار است در ادامه اندازه ژیروسکوپ متصل به دستکش 
به ابعاد مینیاتوری تغییر پیدا کند تا بیمار بتواند بدون 
درگیر بودن با فکر بیماری به شرایط زندگی عادی بازگردد. 
مدیرعامل این شرکت معتقد است که فناوری باید بتواند 
تمرکز فرد را از بیماری به خود زندگی جلب کند و کیفیت 
زندگی را ارتقا دهــد. این دستکش قدرتمند جدید در 
به   CES الکترونیک  محصولات  بین المللی  نمایشگاه 

نمایش گذاشته شده است. 
Science Alert :منبع

واز بی صدا در فراتر از صوت پر
هواپیماهای فراصوت مجاز به سفر بر فراز زمین نیستند 
زیرا صدایی که ایجاد می کنند گوشخراش و مخرب است. 
کار  که روی طراحی هواپیمایی  ناسا ده هــا سال است 
کند و در  که بتواند از ایجاد این صدا جلوگیری  می کند 
عین حال با سرعتی باورنکردنی سفر کند؛ نتیجه این پروژه 
که سریع تر از سرعت  X-59 است. جسمی  هواپیمای 
صوت حرکت می کند و صدای رعد مانندی تولید می کند. 
با افزایش سرعت هواپیما، امواج سیال به هم فشرده 
می شوند و هنگامی که هواپیما به سرعت صوت می رسد 
در یک موج شوک ادغام می شوند؛ صدای غرش! اجتناب 
از صدای رعدآسا در واقع به معنی تغییر نحوه شکستن 
این امواج فشرده است. طول این هواپیمای جدید ۳۰/۳ 
متر است که یک سوم آن دماغه باریک و بلند آن است؛ 
این همان راز X-59 است. دماغه به گونه ای طراحی شده 
کند تا  که امواج فشار را بشکند و وسیله نقلیه ای ایجاد 
بتواند سریع تر از صدا و بدون صداهای بلند پرواز کند.

قرار است این هواپیمای آزمایشی به سرعت ۱/۴ برابر 
کیلومتر در ساعت  سرعت صوت در هوا یا حدود ۱۴۹۰ 
برسد و در عین حال صــدای بلندی تولید نکند. این 
هواپیما در ۲۲ دی رونمایی شد و در اواخر سال میلادی 

جاری قرار است پرواز واقعی آزمایشی را تجربه کند. 
IFL Science :منبع

دایره المعارف

کشور باشید،  گــر از فعالان زیست بوم نــوآوری و فناوری   ا
گواهی دانش بنیان شامل  که دریافت  به خوبی می  دانید 
دسته بندی هایی است که سطح حمایت ها و خدماتی را 
که شرکت های دانش بنیان می توانند از آنها بهره مند شوند، 
مشخص می کند. از آنجا که در دوره جدید معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری با اجرای 
طرح تحول نظام ارزیابی دانش بنیان ها شیوه دسته بندی 
کرده است، هنوز بسیاری از  و ارزیابی شرکت ها تغییر پیدا 
فعالان این حوزه با نحوه دسته بندی و تفاوت این دسته ها 

به خوبی آشنایی ندارند. در این نظام جدید، شرکت ها 
برمبنای سطح فعالیت  شرکت های متقاضی دسته بندی 
می شوند. بر این اساس شرکت های دانش بنیان به جای 
 » « و »فناور سطح یک تا سه؛ به سه دسته »نوپا«، »نــوآور
ــه به تفاوت های آنها اشــاره  که در ادام تقسیم  می شوند 
می کنیم:  1- شرکت های نوپا: شرکت های فعال در حوزه 
تحقیق، طراحی و توسعه کالاها و خدمات فناورانه که هنوز از 
نظر کسب وکار و اقتصادی به بلوغ کافی دست پیدا نکرده اند، 
که حداقل یک محصول در مقیاس نمونه  به شــرط ایــن 
آزمایشگاهی مطابق با فهرست کالاها و خدمات دانش بنیان 
تولید کرده باشند و درآمد عملیاتی شان در آخرین اظهارنامه 

مالیاتی شرکت کمتر از ۵۰ میلیارد ریال باشد، به عنوان شرکت 
دانش بنیان نوپا پذیرفته خواهندشد. 2- شرکت های نوآور: 
شرکت های فعال در حوزه تولید و توسعه کالاها و خدمات 
فناورانه و نوآورانه که از نظر کسب وکار و اقتصادی به بلوغ 
کافی دست پیدا کرده اند و دارای تولید تجاری حداقل یک 
/خدمت دانش بنیان هستند و درآمد عملیاتی شان در  کالا
آخرین اظهارنامه مالیاتی شرکت بیش از ۵۰ میلیارد ریال 
کالاها/خدمات دانش بنیان از فروش کل  اما سهم فروش 
شرکت کمتر از ۵۰ درصد است، به عنوان شرکت دانش بنیان 
نوآور پذیرفته خواهندشد. 3ـ شرکت های فناور: شرکت های 
فناور شرایط شان بسیار مشابه شرکت های نوآور است، با 

که باید حداقل ۱۰ نیروی بیمه شده تمام وقت  این تفاوت 
کالاها/خدمات دانش  بنیان  داشته باشند و سهم فروش 
از فــروش کل شان حداقل ۵۰ درصــد باشد. بر این اساس  
« نامیده خواهدشد که به  این شرکت ها »دانش بنیان فناور
دلیل مشابهت اسمی با شرکت های مستقر در پارک های 
گفته می شود، نباید  که به آنها شرکت فناور  علم و فناوری 

اشتباه گرفته شوند.

ی نوپاها تا پیشرانی اقتصادی فناورها از شکل گیر

پیشگامان جهان خلاقان

تِکلا، خانه ای به شکل دایره و تا حدودی شبیه لانه زنبورهای بی عسل است که با استفاده 
از چاپگر بزرگ Crane WASP  و برپایه پژوهش هایی که درباره شیوه های ساخت وساز 
بومی، مطالعات اقلیمی و اصول زیست اقلیم منطقه انجام می شود، با بهره گیری از 
مواد طبیعی و همگرا با زیست بوم ساخته می شود. ماسیمو مورتی، بنیانگذار شرکت 
ح می گوید:  گفت وگوی اختصاصی با »پیشران« درباره این طر دانش بنیان وَسپ در 
کیلومتر صفر با موادی است  »هدف اصلی این شرکت ساخت خانه هایی در منطقه 
که تاثیرات مخرب پایینی بر محیط زیست می گذارند و به راحتی در دسترس هستند. 
ما به طور دائم راه حل های جدیدی را برای سازه های مان آزمایش می کنیم. ماده ای 
ک رس،  که از خا کامپوزیتی است  کــرده،  که بیشتر در ساختن سازه هایش استفاده 
که  کاری  ماسه، الیاف برنج و سیلت ساخته می شود. برای ساخت این خانه ها، تنها 
بعد از آماده سازی ماده لازم است انجام شود، تشکیل تیمی دو نفره برای پشتیبانی از 
ساخت سازه است. نکته مهم در این روش خانه سازی حذف ضایعاتی است که معمولا 
در ساختمان سازی تولید می شود؛ بنابراین در تکلا هیچ هدر رفتی در این شیوه وجود 
که آیا علاوه بر شکل مدور استاندارد، بر پایه  نــدارد.« مورتی در پاسخ به این پرسش 
معماری دیگری هم می توان این سازه را ساخت، می گوید: »وسپ ماژول های مسکونی 
مدور با قطر ۳۳ متر را طراحی و مطالعه کرده اما استودیوی ما برای ارزیابی سایر اشکال 
  Crane WASP هندسی هم آماده است؛ زیرا با ترکیب چند ماژول چاپگر سه بعدی
دسترسی به اشکال دیگر هندسی هم میسر می شود و این گونه می توانیم مساحت 

ساختمان چاپ شده را بنابر نیاز مشتریان افزایش دهیم.«

اقامتگاه های بوم گردی چاپی
ک  همان طورکه پیشتر گفته شد مواد اولیه ای که به عنوان مصالح استفاده می شود از خا
 ، و سایر مواد بومی موجود در هر منطقه به دست می آید و از این  رو کاملا تجدیدپذیر
که با الهام از  قابل  بازیافت و سازگار با محیط زیست است. همچنین ظاهر این سازه  

لانه زنبور بی عسل طراحی شده  است، جلوه ای متناسب با طبیعت به آن می دهد. 
گردشگری  گزینه ای برای اقامتگاه های بوم گردی و  به همین علت می تواند به عنوان 
ح شود. مورتی در این خصوص به پیشران می گوید: » از آنجا که توسعه پایدار  پایدار مطر
همانند هر بخش دیگری، با روند رو  به  رشدی در بخش ساخت وساز پیش می رود، 
درخواست  برای ساخت اقامتگاه های بوم گردی هم رو به  افزایش است، به خصوص 
، به این جنبه توجه بیشتری می کنند. ما هم در حال حاضر  که امروزه مردم هنگام سفر
روی طراحی دهکده های بوم گردی متشکل از مجموعه ای از خانه های مجزا تمرکز 

گاهانه را ارتقا دهیم« کرده ایم تا بتوانیم گردشگری آ

خانه هایی برای وضعیت اضطراری
در پروژه تِکلا سازه ها با سرعت بالا و صرف انرژی اندک ساخته می شود؛ به طوری که، 
چاپگرهای سه بعدی قادرند در مدت ۲۰۰ ساعت با مصرف متوسط انرژی 6 کیلووات 
این خانه ها را با 6۰ مترمکعب مواد طبیعی و در ۳۵۰ لایه ۱۲ میلی متری بسازند. همین 
سرعت بالا و مصرف انرژی پایین، برگ برنده این پروژه در ساختن خانه ها برای مردمی 
است که بر اثر توفان یا زلزله بی خانمان شده اند. اما نکته مهم به ویژه در مناطق زلزله خیز 
ساخت سازه های ضدزلزله است؛ مورتی در این باره توضیح می دهد: »از یک سو، در 
همه جای دنیا مسائل فنی مربوط به ساخت ساختمان ها با چاپگرهای سه بعدی در  
، هر کشوری قوانین مختلفی در زمینه ایمنی دارد و  حال پیشرفت است و از سوی دیگر
از آنجا که ایتالیا کشوری با فعالیت لرزه ای بالاست، خانه های ما با قوانین دقیق محلی 
ضدزلزله   بودن مطابقت دارد. برای  مثال، بعضی دیوارها گواهی دیوارهای میان  قاب را 
دریافت می کنند؛ یعنی دیوارهایی که به  عنوان پرکننده ها درون چارچوب ها استفاده 
می شود؛ زیرا ما در این خانه ها از سازه های داخلی چوبی یا فلزی استفاده می کنیم. 
همچنین در این خانه ها دیوار حمال یا دیوار باربر هم لحاظ می شود و استانداردهای 

لازم را دریافت می کند.«

سال 2۰12، ماسیمو مورتی کارآفرین و نوآور ایتالیایی با الهام از طبیعت به خصوص با مشاهده زنبور بی عسل )وسپ( که لانه اش را با موادی 
می سازد که از محیط اطراف به دست می آورد و با استفاده از مفهوم چاپگر سه بعدی، شرکت دانش بنیان وَسپ را تاسیس کرد. وَسپ هم 
به معنی زنبور بی عسل و هم مخفف عبارت )World’s Advanced Saving Project(  به معنی پروژه صرفه جویی پیشرفته در جهان است. 
این شرکت با تولید چاپگرهای سه بعدی غول پیکر توانست خانه هایی را با مواد کاملا طبیعی موجود در هر منطقه با هزینه ای نزدیک 
به صفر تولید کند. سال 2۰1۸، این شرکت دانش بنیان در فهرست 1۰۰ قهرمان دیجیتال اروپا از نگاه روزنامه فایننشال تایمز قرار گرفت و سه سال بعد مورتی به عنوان بنیانگذار وَسپ، 
کنفرانس سازمان ملل متحد درباره تغییرات اقلیم( معرفی کرد.  ( COP26 برنده جایزه نوآوران زیست پایه در منطقه امیلیا رومانیا در ایتالیا شد و همان سال این شرکت، پروژه تِکلا را در
ک محلی چاپ  شده است.  گار با محیط زیست است که به طور کامل با خا تِکلا که مخفف عبارت Technology and Clay )فناوری و گِل( است درواقع، اولین مدل نوآورانه خانه های ساز

چاپ خانه های   گِلی

هدا عربشــاهی

 خبرنگار
پیشران

بنیانگذار شرکت دانش بنیان ایتالیایی وَسپ در گفت وگو با 
پیشران از ساختمان های بر پایه چاپگر سه بعدی می گوید 

ترند

 امروزه با پیشرفت هوش مصنوعی و فناوری 
کوانتومی شاهد استفاده از این ابزار پیشرفته 
در راستای برطرف کردن موانع و چالش ها در 
بسیاری از حوزه های دانش و فناوری هستیم. دانشمندان 
آزمایشگاه ملی اوک ریج در ایالت تنسی آمریکا، به تازگی با 
کوانتومی، هوش مصنوعی و  استفاده از زیست شناسی 
مهندسی زیستی توانسته اند عملکرد ابزار ویرایش ژنوم را 
بهبود ببخشند و بسیاری از نقایص آن را برطرف کنند. آنها 
با استفاده از این ابزار جدید، ژنوم ارگانیسم های میکروبی 
را تغییر دادند تا از آنها برای تولید سوخت های تجدیدپذیر 

و مواد شیمیایی استفاده شود. 
ــا، لازم اســت  ــاوری ه ــن بــه مــنــظــور بــهــبــود عملکرد ایـــن ف

کــه در  آنچه  بــه  بــه درک بهتری نسبت  کــه دانشمندان 
می دهد  خ  ر سلولی  هسته های  سطح  ابــتــدایــی تــریــن 
که  دســت یابند تا مــدل ســازی و طراحی آران ای راهنما 
از آن به عنوان الگویی بــرای ترمیم نقایص ژنتیکی یاد 
می شود، بدون نقص صورت بگیرد. به همین دلیل آنها 
که با  کوانتومی روی آوردنــد؛ رشته ای  به زیست شناسی 
پیوند زیست شناسی مولکولی و شیمی و فیزیک کوانتومی، 
کنکاش در بنیادی ترین سطوح  ابزار قدرتمندی را برای 
و لایه های اتمی فراهم می کند و منجر به این می شود که 
میزان اثرگذاری ساختار الکترونیکی بر خواص شیمیایی 

سازنده  بلوک های  کــه  نوکلئوتیدها  برهمکنش های  و 
دی ان ای و آر ان ای را تشکیل می دهند، به خوبی مورد 

بررسی قرار بگیرد.
به همین دلیل دانشمندان یک مدل هوش مصنوعی 
کردند با  به نام جنگل تصادفی را توسعه دادنــد و تلاش 
استفاده از الگوریتم یادگیری ماشین، آن را جوری تربیت 
کند و مورد  کتری را شناسایی  کنند تا ژن خاص از یک با
گی های شیمیایی  هدف قرار بدهد و آن را با استفاده از ویژ
کوانتومی و نیز مقدار غلظت نوکلئیک اسیدها از سایر ژنوم 
متمایز در نظر بگیرد. این مدل به دانشمندان کمک کرد 

تا سرنخ هایی را در مورد مکانیسم های مولکولی که اساسا 
عملکرد آران ای های راهنما به آنها وابسته بود ، شناسایی 
کنند و از این مسیر بانکی برای ذخیره سازی و کتابخانه ای 
کنند تا به آنها در بهبود  غنی از اطلاعات مولکولی فراهم 

فناوری اصلاح ژنتیکی یاری برساند.
EurekAlert :منبع

هوش مصنوعی در مسیر اصلاح ژنتیکی

جــواد فیاض

 خبرنگار
پیشران

فراز ســهیلی آزاد

 خبرنگار
پیشران
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: عسل اخویان طهرانی سردبیر
مدیر هنری: حمیدرضا خاتونی

صفحه آرا: حمید عینی خراسانی
ح جلد: سپهر سهامی فرد طر

 ویرایش عکس: زرناز حسینی 
: مرتضی فخری  ویراستار

 همکاران این شماره:  هدی عربشاهی،  امین رضا کیفرگیر  
جواد فیاض، فراز سهیلی آزاد و صادق کاشفی

شناسنامه

رونمایی از 12داروی دانش بنیان و استراتژیک 

سلامتی به پشتوانه دانش ایرانی
 PMSA-یقی تکنسیوم ر وی تز دار 1

 PMSA نام تجاری: پارس تکتو
شرکت تولیدکننده: پارس ایزوتوپ

کاربرد: تشخیص سرطان پروستات متاستاتیک
گی: اولین و تنها تولیدکننده این دارو در دنیا با صــادرات   ویژ

به ۱۲ کشور دنیا

ونیداز یقی لار ر وی تز دار 7
نام تجاری: هیروزایم

 شرکت تولیدکننده: سیناژن
کاریدوز  موکوپلیسا به  مبتلا  بیماران  درمــان  برد:  کار

نوع یک 
کشور تولیدکننده این داروی  گی: ایران دومین  ویژ

کمیاب در دنیاست

پوزاید  یقی اتو ر وی تز دار 3
نام تجاری: اتوپودال

شرکت تولیدکننده: سه دال نانو
کاربرد: مقابله با سرطان  ریه و انواع دیگر سرطان ها

گی: با تولید داخلی این دارو از خروج ۹۲۰هزار دلار ارز از کشور  ویژ
جلوگیری می شود

ین  یبو فلاو محلول چشمی ر 9
نام تجاری: ای تی پی پویا ریبو 

شرکت تولیدکننده: ابزار طب پویا
ــی چشمی بــیــمــاران مبتلا به  ــراح ــرد: اســتــفــاده درج ب ــار ک

کراتوکونوس پیشرونده 
گی: قیمت تمام شده کمتر از یک پنجم نمونه وارداتی  ویژ

است

بزارتان  قرص خوراکی ایر 5
نام تجاری: ایربسال 

کتورکو شرکت تولیدکننده: ا
کاربرد: درمان فشارخون، جلوگیری از پیشرفت نروپاتی 

دیابتی و درمان نارسایی احتقانی قلب 
گی: نسل جدید داروی فشار خون با یک چهارم قیمت  ویژ

نمونه وارداتی

یلیانت بلو جی  محلول چشمی بر 11
نام تجاری: ای تی پی پویا بی جی 
شرکت تولیدکننده: ابزار طب پویا

ــرد: رنــگ آمــیــزی انــتــخــابــی بــافــت هــا و تسهیل  بـ ــار کـ
جراحی های داخل چشم

کمتر از یک چهارم نمونه  گی: قیمت تمام شده  ویژ
وارداتی است

کپسول خوراکی سیستئامین  2
نام تجاری: سیستامود 

شرکت تولیدکننده: داروسازی مداوا
کاربرد: کاهش عوارض بیماری نادر ارثی نفروتیک سیستینوزیس

گی: ایران دومین تولیدکننده این دارو در دنیا بوده و تولید آن  ویژ
در کشور سالانه سه میلیون یورو صرفه جویی ارزی خواهد داشت

لفا  وکتوکوگ آ یقی افمور ر وی تز دار
)فاکتور نوترکیب خونی هشت طولانی اثر( 8

گیت  نام تجاری: کوا
شرکت تولیدکننده: آریوژن فارمد

کاربرد: برای پیشگیری و درمان خونریزی در بیماران 
A مبتلا به هموفیلی نوع

گی: تولید این دارو سالانه حدود ۹۰ میلیون دلار  ویژ
صرفه جویی ارزی خواهد داشت

ولیموس  کپسول خوراکی تاکر 4
ک  نام تجاری: سوپراتا

شرکت تولیدکننده: شرکت نانوفناوران دارویی الوند
کاربرد: پیشگیری از رد پیوند در بیماران پیوند عضو

گی: تولید این دارو سالانه حدود ۷۰هــزار دلار صرفه جویی  ویژ
ارزی خواهد داشت

محلول چشمی دکالاین 10
نام تجاری: ای تی پی پویا دکا

شرکت تولیدکننده: ابزار طب پویا
کاربرد: استفاده به عنوان تامپوناد داخل چشمی در جراحی 

ترمیم آسیب و جداشدگی شبکیه چشم
گی: قیمت تمام شده کمتر از نصف نمونه وارداتی است ویژ

نتی مونات  یقی مگلومین آ ر وی تز دار 6
نام تجاری: مگلومین آنتی مونات 

شرکت تولیدکننده: داروسازی رها اصفهان
کاربرد: درمان لشمانیوز احشایی و جلدی )سالک(

گی: اولین داروی تولیدی تزریقی ضد انگل درمان  ویژ
سالک در کشور 

محصول طب سنتی حب الشفا  12
نام تجاری: دادیکتا 

شرکت تولیدکننده: سنابل دارو 
کاربرد: استفاده برای کمک و کنترل علائم 

بعد از ترک اعتیاد
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ایرانیزه

 صنعت کشاورزی همواره از مهم ترین بخش های 
هر کشور است و امنیت غذایی به طور مستقیم 
ــاری از  ــی ــس ــــن بــخــش اســــت. ب ــه بـــه ای ــت ــس واب
محصولات زراعی به طور ذاتی صرفا متعلق به نقاط خاصی 
از دنیا هستند و باقی کشورها برای مصرف آنها باید بذر آن 
کنند. همچنین بسیاری از موسسات و  محصولات را وارد 
کشاورزی سعی می کنند تا با ایجاد  شرکت های مرتبط با 
تغییراتی در بذر برخی گیاهان آنها را با آب وهوای یک منطقه 
سازگارتر و قابل کشت کنند. کلزا ازجمله گیاهان روغنی است 
که دانــه آن حــاوی ۴۰ تا ۴۵درصــد روغــن و ۲۵ تا ۳۵درصــد 
پروتئین است. روغن کلزا به دلیل ترکیب مناسب اسیدهای 
چرب غیراشباع و درصد پایین اسیدهای چرب اشباع همانند 

کی است. شرکت  کیفیت ترین روغن های خورا زیتون از با
دانش بنیان »تحقیق و توسعه ایده پردازان کشاورزی و منابع 
طبیعی ۵۰۸۱ حوزه هیرمند« در سال ۱۳۹۵ با هدف تولید 
بذر گیاهان زراعی و دارویی در استان سیستان وبلوچستان 
تاسیس شد و در سال ۱۳۹۷ با ایده پیدایش گیاه روغنی کلزا 

رقم دلگان به عنوان شرکت دانش بنیان معرفی شد.
کبری مقدم، مدیرعامل و رئیس هیات مدیره این   حسین ا
شرکت به پیشران توضیح می دهد: »پژوهش روی بذر مادری 
و گواهی شده گیاه روغنی کلزا رقم دلگان برای کشت در مناطق 
کشور در راستای  گرم و مرطوب شمال  خشک، معتدل، 

گیاهان روغنی وزارت جهادکشاورزی  برنامه های توسعه 
ــد: »بـــا وجـــود نــوپــا بـــودن شــرکــت و  ــزای ــی اف ــت.« وی م ــ اس
کمک معاونت  ، با  کشور کلزا در  چالش های واردات بــذر 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری و 
صندوق نوآوری و شکوفایی به فعالیت پژوهشی و تولید بذر 
ادامه می دهیم.« کلزای رقم دلگان از ارقام آزاد گرده افشان 
دانه های روغنی است و عملکردش با ارقام هیبریدی وارداتی 
کبری مقدم می افزاید: »بذور تولیدی  رقابت می کند. آقای ا
این شرکت در سطح لاین های پایه و مادری است و بنابراین 
قیمت بذر تولیدی این رقم نصف قیمت بذور وارداتی به 

کشور است.« تولید چنین بذری می تواند گام  موثری در تولید 
کبری مقدم  دیگر دانه های روغنی در کشور باشد. حسین ا
گی های خوب  کلزای رقــم دلگان با ویژ تصریح می کند: »
زراعی می تواند در تامین بخشی از روغن مورد نیاز کشور که 
درحال حاضر بیش از ۹۰درصد با واردات تامین می شود، 

نقش عمده ای داشته باشد.«

وغنی رعه دانه های ر دانش بومی در مز

حقوقیکدانشبنیانی

درگاه حل و فصل مشکلات بیمه ای 
قوانین بیمه ای از آن دست مسائلی است 
شکل گیری  مسیر  ــتــدای  اب در  معمولا  کــه 
چالش برانگیز  بسیار  مــی تــوانــد  شــرکــت هــا 
که  باشد. این موضوع در مورد شرکت های دانش بنیان 
در بیشتر مــوارد اعضای موسس شرکت، افــراد علمی و 
متخصص هستند و آشنایی زیــادی با قوانین بیمه ای 
که منجر به  ندارند، می تواند اشتباهاتی را پیش بیاورد 

جریمه های بسیار سنگین برای شرکت شود. 
، خود شعب تأمین اجتماعی هم در بسیاری  از سوی دیگر
ــوارد با اقتضائات و مسائل خــاص بــرآمــده از ماهیت  م
شرکت های دانش بنیان آشنا نیستند. به همین خاطر در 
سال جاری براساس تفاهم نامه شکل گرفته میان معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 
کارگروهی برای حل و فصل  و سازمان تأمین اجتماعی، 
مسائل مشترک شرکت های دانش بنیان و سازمان تأمین 

اجتماعی شکل گرفت. 
ــا تــمــام شــرکــت هــای  ــا بـــرقـــراری تــمــاس ب ایـــن کـــارگـــروه ب
، وضعیت و مشکلات بیمه ای آنها را  کشور دانش بنیان 
مشکلات شان  سرفصل  براساس  شرکت ها  و  شد  جویا 
ــه بــیــش از ۲۵۰۰ جلسه  دســتــه بــنــدی شــدنــد؛ در ادامــ
ح شــده شرکت ها  بــرخــط بـــرای حــل 6۷۰۰ مشکل مــطــر
 برگزار شد و براساس نتیجه جلسات، مجددا چالش ها 

غربالگری شد. 
شرکت هایی که مسائل شان با جلسات برخط اولیه برطرف 
نشده بود به جلسات تکمیلی ارجاع داده شدند و مسائلی 
که متوجه سازمان تأمین اجتماعی بود یا با تعامل  هم 
با ایــن ســازمــان قابل حل بــود، بــراســاس محل استقرار 
هر شرکت به اداره کــل تأمین اجتماعی استان مربوطه 
ارجاع داده شد و جلسات حضوری با حضور شرکت های 
دانش بنیان و نمایندگان معاونت علمی در هر استان 
کارشناسان این حوزه  گفته  که به  ح  برگزار شد. این طر
کنون در شش استان کشور به مرحله جمع بندی رسیده  تا
است، ۱۲ میلیارد تومان بازگشت مالی برای شرکت های 
دانش بنیان داشته که برآورد می شود با جمع بندی سایر 
استان ها از جمله استان تهران تا پایان بهمن، این عدد 

به ۸۰۰ میلیارد تومان برسد. 
حالا قرار است این فرآیند از این پس به شکل خدمتی 
ثابت در وبگاه دانش بنیان در دسترس شرکت ها باشد 
تا شرکت ها بتوانند مشکلات بیمه ای خود را در سامانه 

ثبت کنند. پس از آن وارد جلسات 
آنــلایــن خــواهــنــد شــد و بــراســاس 
نتیجه جلسه آنلاین، سایر مراحل 
از طریق درگاه ارجاع خواهد شد 
ــا مــشــکــلات بــیــمــه ای شرکت ها  ت

به درستی حل و فصل شود. 

برای کســب اطلاعات 
بیشــتر در مورد این 
خدمــت کیوآرکد را 

اسکن کنید.

تلاشگران

نگاهی به طراحی و تولید سامانه شبیه ساز عرشه و موتور کشتی در یک شرکت دانش بنیان 

ی وی فناور یانوردی در قلمر در

از اهمیت دریا، دریانوردی و کشتیر انی بسیار می توان گفت اما حتی داشتن 
بهترین و گران قیمت ترین تجهیزات بدون کاربر کاربلد هیچ تفاوتی با نداشتن 
آن ندارد، لذا همیشه تربیت و پرورش نیروی انسانی کارآمد مهم ترین دغدغه 
فعالان حوزه دریانوردی  است. تربیت و آموزش نیروی انسانی علاوه بر مباحث 
تئوری باید با تجربه های عملی و قرارگیری در شرایط عملیاتی همراه شود تا 
کند. از طرفی در  بتواند فرد را برای تمام سناریوهای ممکن و محتمل آماده 
دریا و کشتی  اولین اشتباه می تواند آخرین اشتباه باشد. پس چگونه می توان 
در امنیت کامل و بدون خطر از دست رفتن منابع انسانی و تجهیزاتی به آموزش 

دریانوردان پرداخت و آنان را برای فعالیت در کشتی و دریا آماده کرد؟

واقعی ترین کشتی مجازی
شرکت دانش بنیان »دریا پردازشگران سورین طبرستان« در سال ۱۳۹6 پاسخی 
برای این نیاز کشور ارائه کرد؛ اختراع و طراحی صفر تا صد، سامانه »شبیه ساز 
کشور  کشتی« برای اولین بار در ایــران و به عنوان چهارمین  پل فرماندهی 
در جهان، حاصل تلاش های چند ساله حبیب توکلی و علی محمودجانلو و 
سایر همکارانش در این مجموعه دانش بنیان است. به گفته توکلی به دلیل 
ج  تحریم های گسترده و دسترسی نداشتن به اطلاعات شناورهای ساخت خار
و نیز بنادر و آبراه های سراسر دنیا و نبود  تمایل به همکاری از سوی دیگر 
همکاران بین المللی، مهندسی معکوس تنها راه حل و پاسخ برای طراحی و 

ساخت این سامانه بود.
سامانه شبیه ساز پل فرماندهی کشتی در حالت شرایط عملیاتی کامل، دارای 
یک پل اصلی با پردازش تصویر ۲۷۰درجه و چند پل فرعی ۱۸۰درجه است و 
تمام تجهیزات موجود در یک عرشه کشتی را در خود جای داده  است. این 
تجهیزات شامل نمایشگرها، حسگرها، انواع رادارها، موقعیت یاب های جهانی، 
نقشه های الکترونیک، دستگاه های مخابراتی سخت افزارهای هدایت، ناوبری 
و... می شود. هم بنیانگذار این شرکت دانش بنیان توضیح می دهد: »برای 
طراحی پایه تجهیزات اصلی یک کشتی حتی کوچک ترین قطعات مدارهای 
کنترلی نیز از صفر طراحی و مهندسی معکوس شده اند. این سامانه قابلیت 
شبیه سازی بیش از ۲۰۰بندر و آبراه مشهور جهان و بیش از ۳۰۰ شناور سبک و 

سنگین نظامی و تجاری در انواع سناریوهای ممکن و محتمل دارد.« 

وقتی حمایت فقط شعار نباشد
قیمت نهایی شبیه ساز پل فرماندهی کشتی ایرانی تنها یک سوم نمونه های 
خارجی است و برخلاف تولیدکنندگان خارجی، این مجموعه دانش بنیان تمام 
خدمات پس از فروش مانند آموزش های لازم، نصب و راه اندازی و تعمیرات 

گفته توکلی در  کامل پوشش می دهد. با وجــود ایــن و به  دوره ای را به طور 
اواسط دوران فعالیت این مجموعه، عواملی مانند تحریم های تجهیزاتی و 
کشورهای صاحب نام در این حوزه و ناآشنایی  حتی علمی شدید از سوی 
مجموعه های داخلی با این فناوری، این شرکت را تا مرز تعطیلی و مهاجرت 
به کشورهای عربی سوق داد اما حضور در نمایشگاهی مانند »ایران ساخت« 
گسترده این سامانه و احیای این  گذشته، زمینه ساز معرفی  در سال های 

مجموعه دانش بنیان شده است. 
دانشگاه ها،  عمدتا  محصول  ایــن  اصلی  »مشتریان  می کند:  کید  تا توکلی 
کز آموزش علوم  دریایی هستند که بودجه محدودی دارند.  هنرستان ها و مرا
تخصیص یارانه ۵۰درصــدی از سوی معاونت علمی، فناوری و دانش بنیان 
ریاست جمهوری به مشتریان برای خرید این محصول، نمونه بارز یک تیر و 

دو نشان بوده  است.« 
، تخصیص یارانه هم توانایی خرید این محصول را برای  گفته این فناور به 
مشتریان فراهم کرده و هم زمینه ساز گردش مالی و درنتیجه گسترش و توسعه 
این حمایت ها، سامانه  نتیجه  اســت. در  این مجموعه شده  فعالیت های 
کنون در دو هنرستان، یک دانشکده فنی  کشتی تا شبیه ساز پل فرماندهی 
کز آموزش علوم  و حرفه ای، چند موسسه آموزش خصوصی و تعدادی از مرا

دریایی متعلق به نیروهای مسلح راه اندازی و به بهره برداری رسیده است. 
در حال حاضر در این مجموعه دانش بنیان، هفت پروژه با موفقیت راه اندازی  
شده و دو پروژه در دست ساخت هستند. سامانه شبیه ساز پل فرماندهی کشتی 
به عنوان محصول اصلی  این مجموعه دانش بنیان، در دانشگاه علوم دریایی 
امام خمینی )ره( نوشهر نیز مورداستفاده است که از لحاظ وسعت، قابلیت و 

توانمندی های عملیاتی، در خاورمیانه شاخص است. 

با نگاهی به تاریخ جهان می توان فهمید که تسلط بر دریا همیشه عامل پایداری و اقتدار یک کشور و شاهراه اقتصادی آن بوده  است. بحث نیروی دریایی به حدی اهمیت 
دارد که حتی برخی کشورها با وجود این که هیچ گونه مرز آبی ندارند اما دارای نیرو دریایی و شناورهای مستقر در آب های آزاد هستند. ایران نیز با توجه به مرزهای آبی شمال 
و جنوب کشور از بازیگران اصلی امنیت آبی و مسیرهای دریایی در منطقه است. آموزش نیروی دریایی از موضوعات بسیار مهمی است که با توجه به شرایط خاص آب های 
آزاد با دشواری های بسیاری همراه است. به همین علت ایجاد شرایط آموزشی استاندارد و مناسب برای آشنا کردن افراد پیش از ورود به شرایط واقعی می تواند در افزایش بازده دوره های 

کنون در کشور بومی سازی شده است. آموزشی بسیار مؤثر باشد؛ فناوری ویژه ای که ا
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گربیانگیر ما  ــوادث   تــصــادفــات جــــاده ای از مــرگــبــارتــریــن حــ
ایرانی هاست؛ آمار مرگ ومیر جاده ای در کشور ما نسبت به باقی 
کشورهای جهان وضعیت نامطلوبی دارد. براساس آمار سازمان 
پزشکی قانونی، تنها در هفت ماه سال ۱۴۰۲، دست کم ۲۴۰هزار 
نفر بر اثر تصادفات جاده ای جان خود را از دست داده اند. این 
آمار نسبت به همین بازه در سال گذشته حدود ۵درصد رشد 
نشان می دهد. به همین خاطر، برخی شرکت های دانش  بنیان 
در زمینه تصادفات جاده ای فعالیت می کنند و با ارائه محصولات 

مختلف سعی بر پایش و حتی کاهش این تصادفات دارند. 

شرکت دانش بنیان »فراسوی رشد آرمان زمین« یکی از همین 
شرکت هاست؛ این مجموعه که در پارک علم و فناوری دانشگاه 
صنعتی شریف مستقر است، در زمینه تولید نرم افزارهای پیشرفته 
ایمنی ترافیک، تحلیل تصادفات و مدیریت شهری فعالیت 
می کند. سامانه »مرصاد« از محصولات این شرکت دانش بنیان 
است که با تحلیل داده های به روز و دقیق فرآیند برنامه ریزی و 
تصمیم گیری با هدف کاهش تصادفات رانندگی و خسارات جانی 

آن را برای تصمیم گیران تسهیل می کند.
که در ســال ۱۳۸۳  کیا«  شرکت دانش بنیان »اندیشه نگاران 
تاسیس شده در زمینه ساماندهی وضعیت حمل ونقل و ترافیک 

معابر فعالیت می کند. سامانه کنترل سرعت از محصولات این 
شرکت است؛ این سامانه با نصب در جاده های کشور می تواند 
خودروی متخلفان را شناسایی کند و به تبع آن موجب افزایش 
قانون مداری رانندگان در مسیرهای جــاده ای خواهد شد. از 
آنجا که عوامل انسانی از مهم ترین دلایل تصادفات جاده ای 
هستند، وجود چنین سامانه های رصدی می تواند نقش مهمی 
در کاهش سهل انگاری و تخلفات رانندگان داشته باشد. سامانه 
ترددشماری آنلاین دیگر محصول مهم این شرکت دانش بنیان 
ــردد وسایل نقلیه به تفکیک نــوع خــودروهــای  اســت. آمــار ت
عبوری در راه ها و جاده ها و ورودی و خروجی و خیابان های 

داخل شهرها، از اساسی ترین و مهم ترین اطلاعات مورد نیاز در 
مدیریت راه ها و برنامه ریزی و نظارت نرخ تردد وسایل نقلیه است. 
این اطلاعات همچنین در تعیین نوع و ظرفیت زیرساخت ها و 
امکانات مورد نیاز در شبکه راه های کشور و برنامه ریزی تعمیر و 

نگهداری راه ها به کار گرفته می شود.

یادداشت

ی، 2 گام  ی و تنظیم گر توجیه پذیر

ی مهم در مسیر هوشمندساز

صنایع  مقاوم سازی  و  هوشمندسازی  اتصال پذیری، 
در برابر حملات سایبری از حــوزه هــای ضــروری برای 
 ارتقای فناوری، رشد تولید و بهینه سازی مصرف انرژی 

در کشور است. 
ارتباطات  و  اتصال پذیری  فــنــاوری هــای  توسعه  ستاد 
بــه عــنــوان بـــازوی مــعــاونــت علمی، فــنــاوری و اقتصاد 
ــوزه از  ــ ــن حـ ــ ــاســـت جــمــهــوری در ای دانـــش بـــنـــیـــان ریـ
فناوری ها، حمایت، هم افزایی، به هم رسانی و توسعه 
 همکاری ها بین بازیگران زیست بوم را در دستور کار خود 

قرار داده است. 
ــاوری در سطح  ــن از ســـوی دیــگــر رفـــع مــوانــع تــوســعــه ف
سیاست گذاری و تنظیم گری ازجمله دیگر ماموریت های 

ستاد به شمار می رود.
محورهای  از  یکی  بــه عــنــوان  هــمــواره  هوشمندسازی 
ضروری در برنامه های پنج ساله مورد توجه بوده و این که 
همچنان شاهد پیشرفت قابل ملاحظه ای در این حوزه 
نیستیم، معلول عوامل مختلفی است. نخست، توسعه 
و  و هوشمندسازی مستلزم تسهیلگری   اتصال پذیری 
کمیتی و نیز ورود جدی  توسعه بازار از سوی نهادهای حا

صنایع بزرگ است. 
نکته حائز اهمیت در این فرآیند، تشویق و توجیه پذیر 
کــردن هوشمندسازی بــرای صنایع و بخش خصوصی 
است. خوشبختانه با وجود توسعه زیست بوم ارتباطات 
و اتصال پذیری در حوزه هوشمندسازی، ظرفیت بالایی 
نیازمندی های  ساختن  بــــرآورده  و  عــرضــه  سمت  در 
هوشمندسازی فراهم شده و در این شرایط بهترین عامل 
تقویت و احیای این ظرفیت، تحریک بخش تقاضاست 
که باید از سوی نهادهای سیاست گذاری به طور جدی 
دنبال شود. موضوع مهم دیگر در حوزه هوشمندسازی 
که اهمیتی کمتر از تحریک بخش تقاضا ندارد، تنظیم گری 
است. لازم است در سطح قانون گذاری و تنظیم مقررات 
در گام اول مسائل هوشمندسازی به رسمیت شناخته 
شده و قوانین مرتبط با هدف رگولاتوری اینترنت اشیا و 
نیز توسعه زیرساخت ارتباطی هوشمندسازی به تصویب 
و اجــرا برسد. توسعه زیرساخت شبکه های خصوصی 
ارتباطی و نیز آزادسازی باندهای فرکانسی مناسب برای 

هوشمندسازی ازجمله این موضوعات هستند.
با اقدام موثر در راستای حل مسائل فوق، مسیر توسعه 
فناوری ها در حوزه اتصال پذیری و هوشمندسازی بسیار 

هموار خواهد بود.

، ستاد توسعه فناوری های  با توجه به اهمیت و ارزش توجه به این حوزه در جهان امروز
اتصال پذیر و ارتباطات به دنبال توسعه هر چه بیشتر و بهتر ارتباطات نسل جدید و 
هوشمندسازی در کشور است و این مهم را از سه درگاه دنبال می کند: پرداختن به 
که این موارد  ارتباطات نسل جدید، توجه به حوزه امنیت سایبری و اتصال پذیری 
شامل موضوعاتی نظیر پردازش به فناوری های ارتباطی نسل پنج و شش، توجه به 
ارتباط ماهواره ای، تلاش برای تولید خودروهای متصل و پدید آوردن زیرساخت های 

لازم برای توسعه مخابرات کوانتومی در کشور می شود. 

رصد و شناسایی
نخستین وظیفه ستاد توسعه اتصال پذیری و ارتباطات، رصد و شناسایی فناوری 
است که در خلال آن فناوری های این حوزه در سطح جهانی و همچنین زمینه های 
نیاز به آنها در سطح ملی شناسایی می شود تا برای رفع آنها تدابیر مناسب اندیشیده 
شود و نهایتا سطح آمادگی فناوری در هرکدام از رده محصولات مورد نیاز در زنجیره 
ارزش فناوری مورد ارزیابی قرار بگیرد. در این مرحله، شرکت هایی که بازیگر این حوزه 
هستند، فهرست می شوند و ضرورت دارد در این برهه فرآیندی برای جذب ظرفیت های 
غ التحصیلان ممتاز دانشگاه ها تبیین شود تا بتوان از توانایی های آنها به  انسانی و فار
بهترین شکل  بهره مند شد. همچنین مواردی از جنس سیاست گذاری، تنظیم گری و 
تسهیلگری در قوانین و مقررات موجود در توسعه فناوری مورد توجه ستاد قرار می گیرد.

ترویج سواد فناوری  و آموزش
دومین ماموریت ستاد، فرهنگ سازی و ترویج سواد فناوری در سطح جامعه عمومی 
است. این ستاد در تلاش است در همکاری با نهادهای آموزش و پرورش و آموزش عالی، 
علوم پایه و مرتبط با این حوزه را به دانش آموزان و دانشجویان معرفی کند و آنها را با 
اقدامات ترویجی نظیر برگزاری جشنواره ها و مسابقات در سطح ملی به نقش آفرینی در 
این حوزه تشویق کند. این مجموعه در تلاش است با حمایت از پژوهش که مخاطب 

اصلی آن دانشجویان و پژوهشگران هستند و نیز پیوند این بخش از جامعه با صنعت، 
ضمن حل چالش های زیست بوم فناوری کشور به اشتغال قشر توانمند و تحصیلکرده  

هم کمک کند. 

توسعه فناوری های نسل جدید
از دیگر وظایف ستاد، می توان به توسعه فناوری های نسل جدید اشاره کرد. در این مقطع 
مسئولیت ستاد شناسایی ضرورت ها و حوزه های گلوگاهی کشور در زمینه های مختلف 
است به ویژه عرصه هایی که نیاز راهبردی به بومی سازی دارند. به همین علت ستاد 
اتصال پذیری و ارتباطات درصدد است با حمایت از مؤسسات و شرکت های دانش بنیان 
از دانش و فناوری بومی در حل مسائل واقعی کشور استفاده کند. اتفاقی که در این 
مقطع باید از سوی ستاد رقم بخورد همرسانی است. زمینه  ارتباطات و منظومه های 
کچین در حوزه اتصال پذیری مدت هاست مورد  ماهواره ای و خودروهای متصل و بلا
توجه این نهاد قرار دارد. البته باید این نکته را در نظر گرفت که از ملزومات و پیش نیاز های 
توجه به این مورد امنیت سایبری است تا کشور به خاطر ضعف در چنین مواردی در 
نقاط حساس گلوگاهی آسیب پذیر نشود. به همین دلیل این ستاد در همکاری با ستاد 
اپتیک و کوانتوم در پی توسعه کلید کوانتومی است که مورد خاص و نوظهوری  است 

که برای بهبود امنیت سایبری مورد استفاده قرار می گیرد.

حمایت تا تجاری سازی
ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری در همکاری با ستادهای اقتصاد دانش بنیان 
معاونت علمی تلاش می کند ایده  خام تولید محصولی فناورانه را تا رسیدن به مرحله 
برای  از طرفی دیگر ستاد  کند.  تولید محصول به صورت عینی و حقیقی پیگیری 
 تحقق هر چه بهتر اهداف خود در این حوزه می تواند با استناد به تسهیلات اشتغال 
تبصره ۱۸، تسهیلات صندوق توسعه ملی، خدمات صندوق نوآوری و شکوفایی و حمایت 

مستقیم از برنامه ها و پروژه ها به فعالیت های آنها کمک کند. 

ســید محمد کرباســی

دبیر ستاد توسعه فناوری های 
اتصال پذیری و ارتباطات

هدایتگران

گر ادعا کنیم مقوله ارتباط از مهم ترین مواردی است که زندگی بشر را تحت  به جرات در ادامه انقلاب صنعتی چهارم، پربیراه نیست ا
 تأثیر قرار می دهد. مبحث سازوکارهای مرتبط با مفاهیم اتصال پذیری و ارتباطات، دومین حوزه مهم در حال توسعه و پیشرفت
در جهان در میان تمام حوزه های فناوری است که علاوه بر تمرکز روی مبحث ارتباط میان انسان با انسان، بر مواردی نظیر ارتباط 
انسان با اشیا نیز توجه می کند. در فرآیند ارتباط، چگونگی اتصال طرفین ارتباط )دو یا چند شیء یا انسان( به یکدیگر بسیار مهم 
کیفیتی برقرار می شود. فناوری های این حوزه با سرعت زیادی کدام یک از حواس پنج گانه را درگیر می کند و با چه  خ می دهد و   است. این که تعامل در چه بستر و موقعیتی ر

در حال پیشرفت هستند. در چنین شرایطی لازم است تا در داخل کشور نیز با برنامه ریزی مناسب، وضعیتی مهیا شود که سرزمین ما هم در این حوزه از فناوری دچار عقب ماندگی 
نسبت به سایر کشورها نشود. با نگاهی به عملکرد، رویکرد، برنامه ها و اهداف ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 

ریاست جمهوری، عملکرد این نهاد را درخصوص موارد مذکور بررسی می کنیم.

بررسی مهم ترین اقدامات و چالش های ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات

ی های آینده اتصال به فناور

تلاش دانش  بنیان ها برای افزایش امنیت جاده ها

سفر به سلامت

صادق  کاشــفی

 خبرنگار
پیشران

امیــن رضــا کیفرگیر

 خبرنگار 
پیشران
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ویژه پرونده 

که به عنوان  دستیابی به فناوری های پیشرفته و نوین این روزها 
ک هــای اصلی  انــقــلاب صنعتی چــهــارم از آن یــاد مــی شــود، از مــلا
گسترده ای را نه فقط در  توسعه یافتگی به شمار می رود و تحولات 
کمیت، اقتصاد، وضعیت جوامع و  کسب وکار بلکه در حا دنیای 
حتی زندگی افراد در نظام اقتصادی جهانی به وجود آورده است. 
فــنــاوری هــای جــدیــد در حــوزه هــای مختلف فرهنگی، سیاسی و 
کنون میدان دار شده اند تا جایی که بی توجهی یا حتی  اقتصادی ا
کم  توجهی به آنها باعث عقب ماندگی غیرقابل جبرانی در توسعه 
کشورها خواهد شد. همسو با این جریان جهانی، در سال های اخیر 
در کشور ما نیز توجه ویژه ای به توسعه فناوری های جدید و راهبردی 
شده است و برنامه های مختلفی در راستای دستیابی به توسعه 
، در حوزه های مختلف فناوری شکل  اقتصاد دانش بنیان در کشور
گرفته است. »جایزه  ملی فناوری نکست« برنامه جدیدی از سوی 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان است که قرار است به 
عنوان رویدادی سالانه به تعالی و افزایش سرعت رشد زیست بوم 
نوآوری کشور با ایجاد انگیزه بیشتر و حمایت از ایده های نو در زمینه 
کند. با توجه به در پیش بودن مراحل  فناوری های نوظهور کمک 
پایانی اولین دوره برگزاری این جایزه با دکتر شقایق مهرجو، رئیس 
مرکز توسعه فناوری های راهبردی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری درباره اهداف و جزئیات برگزاری این 

رویداد ملی گفت وگو کرده ایم. 

از آنجا که توسعه فناوری های نوظهور با خطرپذیری زیادی همراه 
است، بدون شک برای شکل گیری قدم های اول در مسیر توسعه 
اقتصاد دانش بنیان نیاز به حمایت و پشتیبانی خواهد داشت. 
برگزاری رویدادهای ملی و بین المللی در این حوزه می تواند با ایجاد 
انگیزه برای شرکت های فعال زیست بوم، زمینه رشد و توسعه هرچه 
بیشتر محصولات با فناوری های پیشرفته و راهبردی را فراهم کند. 
رئیس مرکز توسعه فناوری های راهبردی معاونت علمی، فناوری در 
خصوص چگونگی شکل گیری ایده جایزه ملی نکست به جام جم 
کارگزاران نظام یکی  می گوید: »امسال در دیدار عیدانه رهبری با 
از فرمایشات ایشان شکل گیری نقشه دانش بنیان شدن اقتصاد 
کشور بود. جایزه ملی نکست در حقیقت یکی از اقدامات شکل 

گرفته در جهت نیل به این دستور است.« 

هدف گیری برای شرکت های با بلوغ نسبی
دکتر شقایق حق جو با اشاره به اهمیت اجزای مختلف زیست بوم 

نوآوری تصریح می کند: »بر اساس نتایج مطالعات، توسعه فناوری 
در دنیا در کشورهای توسعه یافته،  ۲۰ درصد بر عهده دانشگاه ها، 
۳۰ درصد در شرکت های فناوری محور )یا همان دانش بنیان( و 
۵۰ درصــد از مسیر تحقیق و توسعه در بنگاه های بــزرگ محقق 
می شود؛ در حقیقت شرکت های بزرگ، پیشران توسعه فناوری 
هستند. به این دلیل ما در مرکز توسعه فناوری های راهبردی به 
دنبال راهی برای همراه کردن و انگیزه بخشی به تمام این گروه ها 
بودیم که می توانند شرکای کلیدی ما در توسعه فناوری باشند تا 
با حرکت آنها اهداف کلان توسعه ملی محقق شود. پس شرکت ها را 
بر اساس توان فناورانه و توان اقتصادی دسته بندی کردیم و برای 
هر گروه از شرکت ها تلاش شد تا برنامه ویژه ای در نظر گرفته شود.«
وی می افزاید: »برنامه نکست که سرواژه »نوآوری کارآفرینان سرآمد 
توسعه« است، شرکت های دارای بلوغ نسبی را هدف گرفته است. 
کنون سه محصول را روانه  شرکت های مخاطب این برنامه باید تا
بازار کرده باشند، گردش مالی سالانه آنها بیش از پنج میلیارد تومان 
باشد و حالا رویایی برای توسعه محصول جدیدی داشته باشند 

که دارای فناوری های پیشرفته و سطح بالاست.« 
ح پیشنهادی برای  به گفته دکتر حق جو، سطح آمادگی فناوری طر
کثر TRL-4 باشد یعنی به مرحله تولید نمونه  مسابقه باید حدا
آزمایشگاهی رسیده باشد، عمق فناوری بالایی داشته باشد و بازار 
مشخصی برای محصول نهایی آن وجود داشته باشد. شرکت ها 
البته باید پیش از این حداقل سه محصول دیگر را با سطح فناوری 
TRL-7 در سبد محصولات خود داشته باشند. علاوه بر این دارای 
ساختار سازمانی مــدون و حداقل پنج نیرو در بخش تحقیق و 

توسعه باشند. 

جایزه ای برای 3 حوزه فناورانه 
گروه از شرکت ها را وارد توسعه  جایزه ملی نکست قرار است این 
فناوری های مورد نیاز کشور کند. این شرکت ها الزما دانش بنیان 
که حتی مونتاژکننده یا  نیستند برخی از آنها شرکت هایی بودند 
کنون در این مرحله به سطحی از بلوغ و پختگی  واردکننده بودند و ا
گردش مالی مورد نیاز برای توسعه  که زیرساخت ها و  رسیده اند 
محصولی با فناوری پیشرفته را به دست آورده اند و می خواهند 

در این مسیر قدم بگذارند. 

از آنجا که حوزه های مختلف فناوری های نوظهور بسیار گسترده 
هستند و شاخص های متفاوتی برای ارزیابی دارند که باعث می شود 
امکان مقایسه میان آنها وجود نداشته باشد. به همین روی قرار 
است هر دوره از رویداد ملی نکست به چند موضوع خاص در حوزه 

فناوری های پیشرفته اختصاص پیدا کند. 
این موضوعات برای اولین جایزه ملی نکست شامل سه حوزه 
»فناوری های مبتنی بر داده، هوش مصنوعی و رباتیک«،»مخابرات، 
ــاوری و  ــنـ ــیــک« و »زیـــســـت فـ ــکــتــرون اتـــصـــال پـــذیـــری و مــیــکــروال

زیست مهندسی«خواهد بود. 
دکتر حق جو در خصوص نحوه انتخاب حوزه های فناوری برای هر 
رویداد سالانه خاطرنشان  می کند: »در هر دوره سه حوزه انتخاب 
ح ها وجــود داشته باشد.  خواهد شد تا تمرکز بیشتری روی طر
انتخاب حوزه های موضوعی برای هر دوره در شورای سیاستگذاری 
جایزه ملی نکست به ریاست دکتر دهقانی فیروزآبادی و با اولویت 
فناوری های جریان ساز جهانی خواهد بود. علاوه بر این هر یک از 
این حوزه ها هم در دو تا سه سال بعد مجددا حرف ها و فناوری های 
ح شدن خواهند داشت. بنابراین احتمالا هر  جدیدی برای مطر
و تحول آفرین  تکرار فناوری های مهم  چند سال یک بار شاهد 

خواهیم بود.«

ح از 20 استان 240 طر
دکتر حق جو درخصوص میزان استقبال از این رویداد در اولین دوره 
برگزاری به پیشران می گوید: »فراخوان ثبت نام برای شرکت در این 
که با استقبال خوبی از  رویداد در شهریور سال جاری اعلام شد 
سوی شرکت ها روبه رو شد و ۲۴۰ ثبت نام اولیه از استان های مختلف 
، خراسان رضوی، مازندران،  کشور شامل تهران، اصفهان، البرز
آذربایجان شرقی، فارس، گلستان، کرمان، آذربایجان غربی، ایلام، 
چهارمحال و بختیاری، زنجان، خوزستان، یزد، کرمانشاه، مرکزی، 

همدان، یزد و هرمزگان تا پایان مهر انجام شد.«
ح ها پس از بررسی در کمیته های علمی که  وی می افزاید: »این طر
به پیشنهاد دبیر ستاد های توسعه فناوری در حوزه های مربوطه 
یعنی ستاد توسعه فناوری های هوش مصنوعی و رباتیک، ستاد 

عســل  اخویان طهرانی

سردبیر 

ی در پیشران       نکست؛ پیشتاز

برنامه نکست 
شرکت های دارای 

بلوغ نسبی را 
هدف گرفته 

است. شرکت های 
مخاطب این برنامه 

باید تاکنون سه 
محصول را روانه بازار 

کرده باشند
 گردش مالی سالانه 

آنها بیش از پنج 
میلیارد تومان 

باشد و حالا رویایی 
برای توسعه 

محصول جدیدی 
داشته باشند که 
دارای فناوری های 
پیشرفته و سطح 

بالاست

گزارشی از روند برگزاری اولین جایزه ملی فناوری 



5     1402 2 بهمن         

ویژه پرونده 

ی های نوظهور فناور

دکتر حق جو 
حمایت از توسعه 

محصولات با فناوری 
پیشرفته منجر به 
تولید محصولات 
دانش بنیان قابل 
رقابت در بازارهای 

جهانی خواهد 
شد. در حقیقت 
می خواهیم با 

نفوذ فناوری های 
نوظهور در صنعت 
کشور، به افزایش 

توانمندی شرکت ها 
و افزایش ظرفیت 
رقابت محصولات 

دانش بنیان در بازار 
بین المللی کمک 

کنیم

حاشیه

 نگاهی به جزئیات برگزاری اولین جشنواره 
جایزه ملی نکست در پایان بهمن

در حاشیه »نکست«
جشنواره اولین جایزه ملی نکست ۲۳ تا ۲۵ بهمن ۱۴۰۲ در 
شهر اصفهان برگزار خواهد شد. در روزهای اول و دوم برگزاری 
این جشنواره نمایشگاه کسب وکارهای نوپا و شرکت های 
دانش بنیان استان اصفهان در شهرک علمی تحقیقاتی 
اصفهان برگزار خواهد شد تا شرکت کنندگان فرصت آشنایی 
بیشتر با ظرفیت های دانش بنیان این استان صنعتی را 
داشته باشند. همچنین سه ستاد توسعه فناوری های 
فناوری های  توسعه  ستاد  رباتیک،  و  مصنوعی  هــوش 
اتصال پذیری و ارتباطات و ستاد توسعه زیست فناوری و 
پزشکی در این نمایشگاه غرفه مجزا خواهند داشت تا ضمن 
معرفی، خدمات خود به جامعه هدف شان، با فعالان هر 
حوزه شبکه سازی کنند. علاوه براین، در روزهای برگزاری 
گرفته  این رویداد برنامه های جانبی مختلفی نیز درنظر 
شده است که می تواند برای افزایش شبکه سازی و انتقال 

تجربه در حوزه های هدف بسیار موثر باشد. 

کاشتن برای آینده
در حاشیه روزهای اول  و دوم جشنواره »برنامه کاشتن برای 
آینده« که سخنرانی های انتقال تجربه و معرفی فناوری های 
نوین است، برگزار خواهد شد. در روز اول موضوع هوش 
مصنوعی و فناوری های ارتباطات و اتصال پذیری و در روز 

دوم موضوع برنامه، زیست فناوری خواهد بود.

تور فناورانه
باتوجه به برگزاری جشنواره در شهرک علمی تحقیقاتی 
اصفهان، تور های فناورانه  با هدف بازدید دانشجویان 
دانـــشـــگـــاه هـــای اصــفــهــان از شـــرکـــت هـــای مــســتــقــر در 
شهرک علمی تحقیقاتی اصفهان و نمایشگاه دایر در این 

مرکز برگزار خواهد شد. 

نکست پیچ
 نکست پیچ برنامه جانبی دیگر این رویداد است که فراخوان 
آن به صورت سراسری در کشور اعلام خواهد شد تا شرکت ها 
و تیم های استارت آپی که فعالیت شان در حوزه سه محور 
اولین جایزه ملی نکست است و به دنبال جذب سرمایه گذار 
کنند و با ارائه ایده خود،  هستند در این برنامه ثبت نام 
جذب سرمایه داشته باشند. در روز اول جشنواره برای 
تیم های متقاضی بوت کمپی برگزار خواهد شد تا تیم ها 
با نحوه ارائه موثر آشنا شوند. در روز دوم تیم ها می توانند 
استارت آپ خود را به سرمایه گذاران که شامل شرکت های 
سرمایه گذار خصوصی و صندوق های پژوهش و فناوری 

سراسر کشور هستند، ارائه کنند.  

ک نکست تا
روز ۲۵ بهمن مدیران عامل شرکت های برگزیده در این دوره  
از نکست و افراد خبره حوزه  فناوری های هدف این دوره 
به منظور انتقال تجربه ارائــه سخنرانی خواهند داشت. 
همچنین اهدای جوایز مراسم در این روز خواهد بود و 
مدیران عامل شرکت ها حضور خواهند داشت، جلسات 
B2B برای برقراری ارتباطات کاری بین فعالان این حوزه ها 

برگزار خواهد شد. 

نمایشگاه برگزیدگان نکست
برنامه دیگر این رویــداد، نمایشگاه شرکت های منتخب 
که در ایــن رویـــداد ۱۰ شرکت  جایزه نکست خواهد بــود 
منتخب از هر حــوزه و در مجموع ۳۰ شرکت در روزهــای 
۲۵ و ۲6 بهمن محصولات خود را در این نمایشگاه ارائه 

خواهند داد. 

ارتباطات و ستاد توسعه  توسعه فناوری های اتصال پذیری و 
زیست فناوری و پزشکی و با حضور خود دبیران ستادها به عنوان 
گرفتند و  گرفت، مورد ارزیابی قرار  کمیته داوری شکل  دبیران 
ح ها، ۸۹  در ماه های آبــان و آذر پس از مرحله اول داوری طر
ح به مرحله ثبت نام نهایی رسید که ۸6درصد این شرکت ها  طر
دانش بنیان بود.«این ۸۹ شرکت شامل ۱۴ شرکت با فروش سالانه 
بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان، ۳۴ شرکت با فروش بین ۱۰ تا ۱۰۰ میلیارد 

تومان و ۴۱ شرکت با فروش بین پنج تا ۱۰ میلیارد هستند. 
دکتر حق جو خاطرنشان می کند: »مجری برگزاری اولین جایزه 
که ارزیابی  ملی نکست شهرک علمی تحقیقاتی اصفهان است 
حضوری شرکت ها را در مرحله داوری نهایی نیز برعهده دارد تا 
مشخص شود آیا شرکت های متقاضی از نظر زیرساخت و توان 
ح  پیشنهادی شان را دارند تا در  عملی امکان اجرایی سازی طر
آخر برگزیدگان نهایی این دوره نکست در هر یک از سه حوزه 

مشخص شود.« 

جایزه  5 میلیاردی با هدف توسعه فناوری
ح  ــای نهایی قــرار اســت در هر حــوزه سه طر در پایان داوری هـ
بــر این  کــه  انتخاب شوند  ایــن جــایــزه ملی  به عنوان برندگان 
اساس جایزه اول شامل پنج میلیارد تومان بودجه تحقیق و 
توسعه بلاعوض و ۱۵ میلیارد تومان تسهیلات، جایزه دوم سه 
میلیارد تومان بودجه تحقیق و توسعه بلاعوض و ۹ میلیارد تومان 
تسهیلات و جایزه سوم شامل دو میلیارد تومان بودجه تحقیق 
و توسعه بلاعوض و شش میلیارد تومان تسهیلات خواهد بود. 

از دکتر حق جو درخصوص نحوه اعطای جوایز پرسیدیم که در 
پاسخ می گوید: »پس از اعلام برگزیدگان در روز آخر جشنواره جایزه 
ملی نکست، روند اعطای جوایز و تسهیلات براساس پیشرفت 
ح و به صورت چند مرحله ای خواهد بود تا اطمینان حاصل  طر
ــد دنبال  کــه جــایــزه در مسیر هــدف هزینه مــی شــود. رون کنیم 
ح ها و ارزیابی پیشرفت شان نیز برعهده  کردن هر یک از این طر
گفته رئیس مرکز توسعه  مجری برگزاری جایزه خواهد بود.« به 
فناوری های راهبردی معاونت علمی و فناوری، حمایت ها بر 
ح به صورت بخش بندی در مراحل مختلف  اساس ماهیت طر
آمادگی سطح فناوری از رشد ایده تا رسیدن به محصول نهایی 
به شرکت ها بر اساس نتایج ارزیابی ها اعطا 

خواهد شد.

جایزه ای با چشم انداز بین المللی
دکتر حق جو با اشاره به اهمیت نفوذ فناوری های نوظهور در 
شرکت های صنعتی توضیح می دهد: »از دستاوردهای رویداد 
نکست نفوذ بیشتر فناوری های پیشرفته به صنعت خواهد بود 
و به این ترتیب با افزایش توانمندی و ارتقای کیفیت محصولات 

فرصت های صادراتی آنها افزایش خواهد یافت.« 
وی می افزاید: »چشم انداز رویداد نکست در دوره های بعدی 
توسعه از رویــدادی ملی به جایزه ای منطقه ای یا جایزه ای در 
بین کشورهای اسلامی است تا زمینه همکاری های بین المللی 
بیشتر فراهم شود. بر اساس فرمایشات رهبری و اسناد بالادستی، 
هدف گذاری کشور برای توسعه در برخی از حوزه های فناوری های 
نوین دستیابی به جایگاه اول منطقه اســت؛ به همین دلیل 
به دنبال گسترش این جایزه در ابعاد بین المللی هستیم تا ضمن 

افزایش تعاملات، توان داخلی نیز ارتقا یابد.« 
دکتر حق جو یکی از اهــداف جدی این برنامه را افزایش توان 
می کند:  تصریح  و  می داند  دانش بنیان  شرکت های  صادراتی 
»حمایت از توسعه محصولات با فناوری پیشرفته منجر به تولید 
محصولات دانش بنیان قابل رقابت در بازارهای جهانی خواهد 
با نفوذ فناوری های نوظهور در  شد. در حقیقت می خواهیم 
، به افزایش توانمندی شرکت ها و افزایش ظرفیت  صنعت کشور
رقابت محصولات دانش بنیان در بازار بین المللی کمک کنیم.«

رئیس مرکز توسعه فناوری های راهبردی معاونت علمی و فناوری 
از دلایل انتخاب نهادی علمی به عنوان مجری برگزاری جایزه 
نکست را اهمیت پایش اصولی و دقیق شرکت های دانش بنیان 
با ابعاد متوسط در زیست بوم نوآوری می داند و تصریح می کند: 
ــرای بــه دســت آوردن  »پــایــش و ارزیــابــی دقیق ایــن شرکت ها ب
که این روند  روند رشد و توسعه آنها بسیار ضــروری است؛ چرا
می تواند تبدیل به نمودار و الگویی تراز برای رشد شرکت های 
دانش بنیان و توسعه فناوری در کشور شود. شرکت هایی که در 
این برنامه هدف قرار گرفته اند تا حدی از دره های مرگ متصور 
برای شرکت های نوپا عبور کرده اند و نشان داده اند مستعد رشد 
هستند؛ بنابراین با پایش روند فعالیت و رشد آنها از این نقطه تا 
تبدیل شدن شان به پیشران های اقتصاد دانش بنیان می توانیم 
به الگویی قابل اعتماد و تراز برای رشد شرکت های دانش بنیان 
کنیم تا در ادامه بتوان  کشور دست پیدا  در زیست بوم فناوری 

نقشه راهی برای هدایت سایر شرکت ها ترسیم کرد.«

»نکست؛ نوآوری کارآفرینان سرآمد توسعه«
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گوشهدنج

»کارخانه نوآوری مشهد« میانبر رشد 
استارت آپ های خراسان رضوی

احیای نوآورانه کارخانه
رشد و گسترش پرسرعت استارت آپ ها و 
به دنبال آن عرضه محصولات نوآورانه در 
جدید  نیازهای  به  پاسخگویی  راستای 
تاسیس  درصـــدد  را  مشهد  شهر  مسئولان  جامعه، 
محیطی برای فعالیت هدفمند استارت آپ ها برآورد. 
از این رو در سال ۱۳۹۷ طی تفاهم نامه ای دوجانبه 
میان شــهــرداری مشهد و معاونت علمی، فناوری و 
همکاری  با  جمهوری  ریاست  دانش بنیان  اقتصاد 
کارخانه  یــک  تاسیس  ــده  ای فــردوســی،  شتابدهنده 
ح و اقدامات اولیه آن  نوآوری در کلانشهر مشهد مطر
انجام شد. پس از دو سال عملیات عمرانی و بازسازی، 
کارخانه قدیمی و تقریبا ۷۰ساله خوشگوار مشهد، به 

کارخانه نوآوری مشهد تبدیل  شد. 
کارخانه نوآوری مشهد با توجه به دسترسی شهری بسیار 
مناسب در دل کلانشهر مشهد و فاصله چند دقیقه ای 
تا دانشگاه فردوسی مشهد، به اصلی ترین مرکز فعالیت 
و گردهمایی دانشگاهیان و فعالان استارت آپی مشهد 
ــوآوری در مدت  تبدیل شده است. ایــن زیرساخت ن
بیش از سه سال فعالیت خود اولین خانه بسیاری 
از شــتــابــدهــنــده هــا، صــنــدوق هــای ســرمــایــه گــذاری، 
ارائه دهندگان  تیم های استارت آپی نوپا، منتورها و 
ــارهــای مشهدی   خدمات اســتــارت آپــی و حتی آزادک

بوده است. 
کارخانه نوآوری مشهد در محیطی به وسعت ۱۰هزار 
مترمربع امکانات رفاهی و حمایتی خود را شامل ۲۲ 
دفتر کار مستقل در دو طبقه، سالن همایش، فضای 
کلاس آموزشی، اتاق جلسه، رستوران و  کی،  کار اشترا
کافی شاپ، استودیو تولید محتوا در اختیار نزدیک به 
۵۰۰ نفر از فعالان مجموعه های مستقر قرار می دهد. 
گفته سیدمحمدرضا سرابی، مدیرکارخانه نوآوری  به 
مشهد، هدف از ایجاد این مجموعه، راه اندازی و توسعه 
زیست بوم  فرهنگسازی در  بــه  کمک  وکــارهــا،  کسب  
نوآوری و فناوری، پویایی و شکل گیری اجتماع نوآورانه 

کید بر حل مسائل مدیریت شهری بوده است.  با تا
این مجموعه همچنین در جهت شبکه سازی و برقراری 
پل ارتباطی میان شرکت های دانش بنیان، افراد خلاق 
و نوآور و استارت آپ ها با صنایع و واحدهای مرتبط 
ج از آن برای ارتقا و  در داخل شهرداری مشهد و خار
بهبود عملکرد تولید و فرآیندهای آنان نقش موثری 
ایفا کرده است. کارخانه نوآوری مشهد در حال حاضر 
زیر نظر دفتر خلاقیت و نوآوری شهری شهرداری مشهد 
فعالیت می کند و می تواند فرصتی برای ورود کم چالش 
به زیست بوم فناوری و نوآوری را برای علاقمندان این 

حوزه فراهم کند. 

نگاهی به ظرفیت های تولید و طراحی تجهیزات کمک آموزشی در گفت وگو با مدیرعامل یک شرکت خلاق 

آموزش در کهکشان خلاقیت

در سال های اخیر عواملی مانند تغییر نسل، همه گیری استفاده از فناوری های 
، تا  نوین و مهم تر از همه ایجاد تغییرات اساسی در ساختار آموزش عمومی کشور
حدود زیادی شرایط را برای کشف و پرورش دانش آموزان فراهم کرده است. اما در 
این میان نباید از نقش مهم مجموعه های تولید محتوا و ابزارهای کمک آموزشی هم 
کــودک و  کــرد. استفاده  از ظرفیت های متخصصان حــوزه آمــوزش  چشم پوشی 
نوجوان و طراحی و تولید ابزارهایی برای آشنایی آسان دانش آموزان با مفاهیم 
علمی، اصلی ترین زمینه ساز کشف استعدادهای علمی آنان است. از این رو در 
سال ۱۳۹۹ »شرکت توسعه دانش و خلاقیت کهکشان« به همت جمعی از اعضای 
، با هدف فعالیت تولید محتوای  هیأت علمی و دانشجویان دانشگاه های برتر کشور
علمی  ــآموزشی مناسب، تقویت بنیه علمی، شناسایی و پرورش استعداد و خلاقیت 
و نوآوری کودکان و نوجوانان با رویکرد بازی و سرگرمی و تجربه محوری تاسیس شد.

خلاقیت، محصول تجربه
، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران و مدیرعامل  دکتر مصطفی راهوار
مجموعه خلاق »کهکشان«، در خصوص اهمیت کشف استعداد دانش آموزان 
به پیشران می گوید: »خلاقیت و نوآوری، محصول تجربه است لذا عامل اصلی 
کشف و پرورش استعداد در دانش آموزان همراه شدن فرآیند یادگیری با مهارت، 
تجربه آموزی و پرورش خلاقیت در راستای توانمندسازی برای حل مسأله است. 
در دهه های گذشته کمبود امکانات و تمرکز بر آموزش نظری کتاب های درسی 
فرصت این گونه تجربه ها را برای دانش آموز مهیا نمی کرد؛ لذا ما در مجموعه 
کهکشان با هدف زمینه سازی برای تقویت مهارت های علمی و تعمیق آموزش، به 
طراحی و تولید و ابزارهای کمک آموزشی و مبتنی بر محتوای جدید و تغییریافته 
کتاب های درسی پرداختیم. از این رو عمده فعالیت مجموعه علاوه بر تولید 
محتوای آموزشی، طراحی و تولید کیت های آموزشی برای آشنایی دانش آموزان 

با حوزه های علوم پایه، مهندسی، پزشکی و... ایجاد شرایط فعالیت عملی 
و تجربه آموزی است.«

کمک آموزشی  وی در ادامه می افزاید: »برخلاف سایر ابرازهای 
داخلی و خارجی که هدف اصلی آنها اغلب تفریح و سرگرمی است، 
در کیت های آموزشی کهکشان در کنار جذابیت و سرگرمی، تمرکز 

اصلی بر یادگیری صحیح و اصولی مفاهیم علمی و تجربه عملی 
کیت های آموزشی   ، گفته دکتر راهــوار آنها بوده است.« به 

بر  منطبق  6۰درصـــد  از  بیش  کهکشان  مجموعه 

سرفصل های کتاب های درسی طراحی شده  و در موارد لازم مباحث پیشرفته تری 
نیز در آن گنجانده شده است.  کیت های جامع آموزش فیزیک، شیمی، پزشکی، 
هوافضا، رباتیک، زیست شناسی، نجوم و فناوری نانو از جمله ابرازهایی است که 
صفر تا صد طراحی و تولید آنها با تکیه بر توان داخلی و در تیم متخصص مجموعه 
کهکشان انجام شده است. در کنار عرضه انواع کیت های آموزشی، توجه به ترویج 
و آشنایی دانش آموزان با علوم و فناوری های نوین از جمله هوش مصنوعی، 
مهندسی بافت، سلول های بنیادی و زیست فناوری ماموریت مهم دیگری است 

که مجموعه کهکشان به آن پرداخته است.

دغدغه مند و امیدوار به آینده
در سال های اخیر افزایش شمار دانش آموزان و تعداد کم معلمان ضمن کمبود 
فضای آموزشی سبب کاهش تخصیص سرانه تجهیزات و فضای آزمایشگاهی در 
کمی از دانش آموزان مخصوصا در مناطق  مدارس شده است. لذا شاید تعداد 
کم برخوردار بتوانند به صورت عملی با مفاهیم آزمایشگاهی آشنا شوند. وجود 
این مشکل و دغدغه مندی متخصصان مجموعه کهکشان زمینه ساز طراحی، 
ساخت و ثبت اختراع »میز آزمایشگاهی سیار کهکشان« شده است. این اختراع 
گنجانده و با  کوچک را در خود  آزمایشگاه  نوین امکانات و خصوصیات یک 
آزمایشگاهی و  داشتن سیستم فاضلاب و برق کشی برای انجام فعالیت های 
فعالیت های دقیق الکترونیک، نقشه کشی و... طراحی شده است. دکتر راهوار 
کم حجم، حمل  گی این محصول می گوید: »طراحی  دربــاره ویژ
گزینه ای مناسب  آسان و قابلیت های چندگانه، این میز را به 
بــرای مــدارس با محدودیت فضای آموزشی و حتی منازل 
کاربرد منحصر به فرد این میز  تبدیل کرده است. طراحی و 
موردتوجه مدارس مناطق کم برخوردار و حتی نهادهای 
که از جمله مشتریان این  دولتی نیز قرارگرفته  
شرکت  ایــن  مدیرعامل  هستند.  محصول 
خلاق در ادامه می افزاید: »در حال حاضر 
تمرکز اصلی مجموعه کهکشان توسعه و 
تکمیل کیت  های آموزشی طراحی شده 
و تولید محتوای آموزشی مناسب برای 
دانش آموزان در زمینه فناوری های نوین مانند 

هوش مصنوعی است.«

مفهوم کشف و پرورش استعداد برای متولدان دهه های گذشته شاید نامأنوس ترین عبارت آشنا باشد. ساختار خشک و یکپارچه نظام آموزش و 
پرورش کشور در دهه های گذشته عملا فرصت بروز استعداد و توانایی را از دانش آموزان سلب کرده بود. این شیوه نه تنها گریبانگیر استعدادهای 
هنری بود، بلکه حتی فرصت رشد و پرورش توانایی دانش آموزان در زمینه های علمی را نیز تا حد زیاد محدود و منحصر به کتاب  های درسی 
، کمبود تجهیزات در مدارس، آشنا نبودن والدین و معلمان با شیوه های نوین آموزشی و نبود  کرده بود. ساختار تک بعدی نظام آموزش کشور
محتوا و ابزار کمک آموزشی مناسب را می توان از عمده دلایل این وضعیت در دهه های گذشته دانست؛ چالشی که این روزها با شکل گیری مجموعه های خلاق در زمینه تولید محتوا و ابزارهای 

کمک آزموشی بخش زیادی از آن پاسخ داده شده است.

دایرهالمعارف

کشور باشید،  گــر از فعالان زیست بوم نــوآوری و فناوری   ا
گواهی دانش بنیان شامل  که دریافت  به خوبی می  دانید 
دسته بندی هایی است که سطح حمایت ها و خدماتی را 
که شرکت های دانش بنیان می توانند از آنها بهره مند شوند، 
مشخص می کند. از آنجا که در دوره جدید معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری با اجرای 
طرح تحول نظام ارزیابی دانش بنیان ها شیوه دسته بندی 
کرده است، هنوز بسیاری از  و ارزیابی شرکت ها تغییر پیدا 
فعالان این حوزه با نحوه دسته بندی و تفاوت این دسته ها 

به خوبی آشنایی ندارند. در این نظام جدید، شرکت ها 
برمبنای سطح فعالیت  شرکت های متقاضی دسته بندی 
می شوند. بر این اساس شرکت های دانش بنیان به جای 
 » « و »فناور سطح یک تا سه؛ به سه دسته »نوپا«، »نــوآور
ــه به تفاوت های آنها اشــاره  که در ادام تقسیم  می شوند 
می کنیم:  1- شرکت های نوپا: شرکت های فعال در حوزه 
تحقیق، طراحی و توسعه کالاها و خدمات فناورانه که هنوز از 
نظر کسب وکار و اقتصادی به بلوغ کافی دست پیدا نکرده اند، 
که حداقل یک محصول در مقیاس نمونه  به شــرط ایــن 
آزمایشگاهی مطابق با فهرست کالاها و خدمات دانش بنیان 
تولید کرده باشند و درآمد عملیاتی شان در آخرین اظهارنامه 

مالیاتی شرکت کمتر از ۵۰ میلیارد ریال باشد، به عنوان شرکت 
دانش بنیان نوپا پذیرفته خواهندشد. 2- شرکت های نوآور: 
شرکت های فعال در حوزه تولید و توسعه کالاها و خدمات 
فناورانه و نوآورانه که از نظر کسب وکار و اقتصادی به بلوغ 
کافی دست پیدا کرده اند و دارای تولید تجاری حداقل یک 
/خدمت دانش بنیان هستند و درآمد عملیاتی شان در  کالا
آخرین اظهارنامه مالیاتی شرکت بیش از ۵۰ میلیارد ریال 
کالاها/خدمات دانش بنیان از فروش کل  اما سهم فروش 
شرکت کمتر از ۵۰ درصد است، به عنوان شرکت دانش بنیان 
نوآور پذیرفته خواهندشد. 3ـ شرکت های فناور: شرکت های 
فناور شرایط شان بسیار مشابه شرکت های نوآور است، با 

که باید حداقل ۱۰ نیروی بیمه شده تمام وقت  این تفاوت 
کالاها/خدمات دانش  بنیان  داشته باشند و سهم فروش 
از فــروش کل شان حداقل ۵۰ درصــد باشد. بر این اساس  
« نامیده خواهدشد که به  این شرکت ها »دانش بنیان فناور
دلیل مشابهت اسمی با شرکت های مستقر در پارک های 
گفته می شود، نباید  که به آنها شرکت فناور  علم و فناوری 

اشتباه گرفته شوند.

ی نوپاها تا پیشرانی اقتصادی فناورها از شکل گیر

خلاقان

جــواد فیاض

 خبرنگار
پیشران

فراز ســهیلی آزاد

 خبرنگار
پیشران
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تازهچهخبر؟

 دستکشی 
زان  برای دست های لر

یک شرکت تولیدکننده تجهیزات پزشکی 
حوزه اعصاب با همکاری یک شرکت چینی 
محصول  پیشرفته ترین  تولید  بــه  مــوفــق 
تثبیت کننده لرزش دست بیماران مبتلا به پارکینسون 
گفته فایی اونگ، مدیرعامل این شرکت،  شده اند. به 
عملکرد دستکش GyroGlove براساس ژیروسکوپی به 
که پشت دستکش متصل  کی است  اندازه یک توپ ها
که  شــده اســت. داخــل ژیــروســکــوپ دیسکی قــرار دارد 
با پوشیدن  توربین موتور جت می چرخد.  از  سریع تر 
دستکش، لرزش دست فرد مبتلا قطع می شود و می تواند 
مانند دیگران کارهای روزمره را بدون مشکل انجام دهد.
قرار است در ادامه اندازه ژیروسکوپ متصل به دستکش 
به ابعاد مینیاتوری تغییر پیدا کند تا بیمار بتواند بدون 
درگیر بودن با فکر بیماری به شرایط زندگی عادی بازگردد. 
مدیرعامل این شرکت معتقد است که فناوری باید بتواند 
تمرکز فرد را از بیماری به خود زندگی جلب کند و کیفیت 
زندگی را ارتقا دهــد. این دستکش قدرتمند جدید در 
به   CES الکترونیک  محصولات  بین المللی  نمایشگاه 

نمایش گذاشته شده است. 
Science Alert :منبع

واز بی صدا در فراتر از صوت پر
هواپیماهای فراصوت مجاز به سفر بر فراز زمین نیستند 
زیرا صدایی که ایجاد می کنند گوشخراش و مخرب است. 
کار  که روی طراحی هواپیمایی  ناسا ده هــا سال است 
کند و در  که بتواند از ایجاد این صدا جلوگیری  می کند 
عین حال با سرعتی باورنکردنی سفر کند؛ نتیجه این پروژه 
که سریع تر از سرعت  X-59 است. جسمی  هواپیمای 
صوت حرکت می کند و صدای رعد مانندی تولید می کند. 
با افزایش سرعت هواپیما، امواج سیال به هم فشرده 
می شوند و هنگامی که هواپیما به سرعت صوت می رسد 
در یک موج شوک ادغام می شوند؛ صدای غرش! اجتناب 
از صدای رعدآسا در واقع به معنی تغییر نحوه شکستن 
این امواج فشرده است. طول این هواپیمای جدید ۳۰/۳ 
متر است که یک سوم آن دماغه باریک و بلند آن است؛ 
این همان راز X-59 است. دماغه به گونه ای طراحی شده 
کند تا  که امواج فشار را بشکند و وسیله نقلیه ای ایجاد 
بتواند سریع تر از صدا و بدون صداهای بلند پرواز کند.

قرار است این هواپیمای آزمایشی به سرعت ۱/۴ برابر 
کیلومتر در ساعت  سرعت صوت در هوا یا حدود ۱۴۹۰ 
برسد و در عین حال صــدای بلندی تولید نکند. این 
هواپیما در ۲۲ دی رونمایی شد و در اواخر سال میلادی 

جاری قرار است پرواز واقعی آزمایشی را تجربه کند. 
IFL Science :منبع

پیشگامان جهان

تِکلا، خانه ای به شکل دایره و تا حدودی شبیه لانه زنبورهای بی عسل است که با استفاده 
از چاپگر بزرگ Crane WASP  و برپایه پژوهش هایی که درباره شیوه های ساخت وساز 
بومی، مطالعات اقلیمی و اصول زیست اقلیم منطقه انجام می شود، با بهره گیری از 
مواد طبیعی و همگرا با زیست بوم ساخته می شود. ماسیمو مورتی، بنیانگذار شرکت 
ح می گوید:  گفت وگوی اختصاصی با »پیشران« درباره این طر دانش بنیان وَسپ در 
کیلومتر صفر با موادی است  »هدف اصلی این شرکت ساخت خانه هایی در منطقه 
که تاثیرات مخرب پایینی بر محیط زیست می گذارند و به راحتی در دسترس هستند. 
ما به طور دائم راه حل های جدیدی را برای سازه های مان آزمایش می کنیم. ماده ای 
ک رس،  که از خا کامپوزیتی است  کــرده،  که بیشتر در ساختن سازه هایش استفاده 
که  کاری  ماسه، الیاف برنج و سیلت ساخته می شود. برای ساخت این خانه ها، تنها 
بعد از آماده سازی ماده لازم است انجام شود، تشکیل تیمی دو نفره برای پشتیبانی از 
ساخت سازه است. نکته مهم در این روش خانه سازی حذف ضایعاتی است که معمولا 
در ساختمان سازی تولید می شود؛ بنابراین در تکلا هیچ هدر رفتی در این شیوه وجود 
که آیا علاوه بر شکل مدور استاندارد، بر پایه  نــدارد.« مورتی در پاسخ به این پرسش 
معماری دیگری هم می توان این سازه را ساخت، می گوید: »وسپ ماژول های مسکونی 
مدور با قطر ۳۳ متر را طراحی و مطالعه کرده اما استودیوی ما برای ارزیابی سایر اشکال 
  Crane WASP هندسی هم آماده است؛ زیرا با ترکیب چند ماژول چاپگر سه بعدی
دسترسی به اشکال دیگر هندسی هم میسر می شود و این گونه می توانیم مساحت 

ساختمان چاپ شده را بنابر نیاز مشتریان افزایش دهیم.«

اقامتگاه های بوم گردی چاپی
ک  همان طورکه پیشتر گفته شد مواد اولیه ای که به عنوان مصالح استفاده می شود از خا
 ، و سایر مواد بومی موجود در هر منطقه به دست می آید و از این  رو کاملا تجدیدپذیر
که با الهام از  قابل  بازیافت و سازگار با محیط زیست است. همچنین ظاهر این سازه  

لانه زنبور بی عسل طراحی شده  است، جلوه ای متناسب با طبیعت به آن می دهد. 
گردشگری  گزینه ای برای اقامتگاه های بوم گردی و  به همین علت می تواند به عنوان 
ح شود. مورتی در این خصوص به پیشران می گوید: » از آنجا که توسعه پایدار  پایدار مطر
همانند هر بخش دیگری، با روند رو  به  رشدی در بخش ساخت وساز پیش می رود، 
درخواست  برای ساخت اقامتگاه های بوم گردی هم رو به  افزایش است، به خصوص 
، به این جنبه توجه بیشتری می کنند. ما هم در حال حاضر  که امروزه مردم هنگام سفر
روی طراحی دهکده های بوم گردی متشکل از مجموعه ای از خانه های مجزا تمرکز 

گاهانه را ارتقا دهیم« کرده ایم تا بتوانیم گردشگری آ

خانه هایی برای وضعیت اضطراری
در پروژه تِکلا سازه ها با سرعت بالا و صرف انرژی اندک ساخته می شود؛ به طوری که، 
چاپگرهای سه بعدی قادرند در مدت ۲۰۰ ساعت با مصرف متوسط انرژی 6 کیلووات 
این خانه ها را با 6۰ مترمکعب مواد طبیعی و در ۳۵۰ لایه ۱۲ میلی متری بسازند. همین 
سرعت بالا و مصرف انرژی پایین، برگ برنده این پروژه در ساختن خانه ها برای مردمی 
است که بر اثر توفان یا زلزله بی خانمان شده اند. اما نکته مهم به ویژه در مناطق زلزله خیز 
ساخت سازه های ضدزلزله است؛ مورتی در این باره توضیح می دهد: »از یک سو، در 
همه جای دنیا مسائل فنی مربوط به ساخت ساختمان ها با چاپگرهای سه بعدی در  
، هر کشوری قوانین مختلفی در زمینه ایمنی دارد و  حال پیشرفت است و از سوی دیگر
از آنجا که ایتالیا کشوری با فعالیت لرزه ای بالاست، خانه های ما با قوانین دقیق محلی 
ضدزلزله   بودن مطابقت دارد. برای  مثال، بعضی دیوارها گواهی دیوارهای میان  قاب را 
دریافت می کنند؛ یعنی دیوارهایی که به  عنوان پرکننده ها درون چارچوب ها استفاده 
می شود؛ زیرا ما در این خانه ها از سازه های داخلی چوبی یا فلزی استفاده می کنیم. 
همچنین در این خانه ها دیوار حمال یا دیوار باربر هم لحاظ می شود و استانداردهای 

لازم را دریافت می کند.«

سال 2۰12، ماسیمو مورتی کارآفرین و نوآور ایتالیایی با الهام از طبیعت به خصوص با مشاهده زنبور بی عسل )وسپ( که لانه اش را با موادی 
می سازد که از محیط اطراف به دست می آورد و با استفاده از مفهوم چاپگر سه بعدی، شرکت دانش بنیان وَسپ را تاسیس کرد. وَسپ هم 
به معنی زنبور بی عسل و هم مخفف عبارت )World’s Advanced Saving Project(  به معنی پروژه صرفه جویی پیشرفته در جهان است. 
این شرکت با تولید چاپگرهای سه بعدی غول پیکر توانست خانه هایی را با مواد کاملا طبیعی موجود در هر منطقه با هزینه ای نزدیک 
به صفر تولید کند. سال 2۰1۸، این شرکت دانش بنیان در فهرست 1۰۰ قهرمان دیجیتال اروپا از نگاه روزنامه فایننشال تایمز قرار گرفت و سه سال بعد مورتی به عنوان بنیانگذار وَسپ، 
کنفرانس سازمان ملل متحد درباره تغییرات اقلیم( معرفی کرد.  ( COP26 برنده جایزه نوآوران زیست پایه در منطقه امیلیا رومانیا در ایتالیا شد و همان سال این شرکت، پروژه تِکلا را در
ک محلی چاپ  شده است.  گار با محیط زیست است که به طور کامل با خا تِکلا که مخفف عبارت Technology and Clay )فناوری و گِل( است درواقع، اولین مدل نوآورانه خانه های ساز

چاپ خانه های   گِلی

هدا عربشــاهی

 خبرنگار
پیشران

بنیانگذار شرکت دانش بنیان ایتالیایی وَسپ در گفت وگو با 
پیشران از ساختمان های بر پایه چاپگر سه بعدی می گوید 

ترند

 امروزه با پیشرفت هوش مصنوعی و فناوری 
کوانتومی شاهد استفاده از این ابزار پیشرفته 
در راستای برطرف کردن موانع و چالش ها در 
بسیاری از حوزه های دانش و فناوری هستیم. دانشمندان 
آزمایشگاه ملی اوک ریج در ایالت تنسی آمریکا، به تازگی با 
کوانتومی، هوش مصنوعی و  استفاده از زیست شناسی 
مهندسی زیستی توانسته اند عملکرد ابزار ویرایش ژنوم را 
بهبود ببخشند و بسیاری از نقایص آن را برطرف کنند. آنها 
با استفاده از این ابزار جدید، ژنوم ارگانیسم های میکروبی 
را تغییر دادند تا از آنها برای تولید سوخت های تجدیدپذیر 

و مواد شیمیایی استفاده شود. 
ــا، لازم اســت  ــاوری ه ــن بــه مــنــظــور بــهــبــود عملکرد ایـــن ف

کــه در  آنچه  بــه  بــه درک بهتری نسبت  کــه دانشمندان 
می دهد  خ  ر سلولی  هسته های  سطح  ابــتــدایــی تــریــن 
که  دســت یابند تا مــدل ســازی و طراحی آران ای راهنما 
از آن به عنوان الگویی بــرای ترمیم نقایص ژنتیکی یاد 
می شود، بدون نقص صورت بگیرد. به همین دلیل آنها 
که با  کوانتومی روی آوردنــد؛ رشته ای  به زیست شناسی 
پیوند زیست شناسی مولکولی و شیمی و فیزیک کوانتومی، 
کنکاش در بنیادی ترین سطوح  ابزار قدرتمندی را برای 
و لایه های اتمی فراهم می کند و منجر به این می شود که 
میزان اثرگذاری ساختار الکترونیکی بر خواص شیمیایی 

سازنده  بلوک های  کــه  نوکلئوتیدها  برهمکنش های  و 
دی ان ای و آر ان ای را تشکیل می دهند، به خوبی مورد 

بررسی قرار بگیرد.
به همین دلیل دانشمندان یک مدل هوش مصنوعی 
کردند با  به نام جنگل تصادفی را توسعه دادنــد و تلاش 
استفاده از الگوریتم یادگیری ماشین، آن را جوری تربیت 
کند و مورد  کتری را شناسایی  کنند تا ژن خاص از یک با
گی های شیمیایی  هدف قرار بدهد و آن را با استفاده از ویژ
کوانتومی و نیز مقدار غلظت نوکلئیک اسیدها از سایر ژنوم 
متمایز در نظر بگیرد. این مدل به دانشمندان کمک کرد 

تا سرنخ هایی را در مورد مکانیسم های مولکولی که اساسا 
عملکرد آران ای های راهنما به آنها وابسته بود ، شناسایی 
کنند و از این مسیر بانکی برای ذخیره سازی و کتابخانه ای 
کنند تا به آنها در بهبود  غنی از اطلاعات مولکولی فراهم 

فناوری اصلاح ژنتیکی یاری برساند.
EurekAlert :منبع

هوش مصنوعی در مسیر اصلاح ژنتیکی
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 همکاران این شماره:  هدی عربشاهی،  امین رضا کیفرگیر  
جواد فیاض، فراز سهیلی آزاد و صادق کاشفی

شناسنامه

رونمایی از 12داروی دانش بنیان و استراتژیک 

سلامتی به پشتوانه دانش ایرانی
 PMSA-یقی تکنسیوم ر وی تز دار 1

 PMSA نام تجاری: پارس تکتو
شرکت تولیدکننده: پارس ایزوتوپ

کاربرد: تشخیص سرطان پروستات متاستاتیک
گی: اولین و تنها تولیدکننده این دارو در دنیا با صــادرات   ویژ

به ۱۲ کشور دنیا

ونیداز یقی لار ر وی تز دار 7
نام تجاری: هیروزایم

 شرکت تولیدکننده: سیناژن
کاریدوز  موکوپلیسا به  مبتلا  بیماران  درمــان  برد:  کار

نوع یک 
کشور تولیدکننده این داروی  گی: ایران دومین  ویژ

کمیاب در دنیاست

پوزاید  یقی اتو ر وی تز دار 3
نام تجاری: اتوپودال

شرکت تولیدکننده: سه دال نانو
کاربرد: مقابله با سرطان  ریه و انواع دیگر سرطان ها

گی: با تولید داخلی این دارو از خروج ۹۲۰هزار دلار ارز از کشور  ویژ
جلوگیری می شود

ین  یبو فلاو محلول چشمی ر 9
نام تجاری: ای تی پی پویا ریبو 

شرکت تولیدکننده: ابزار طب پویا
ــی چشمی بــیــمــاران مبتلا به  ــراح ــرد: اســتــفــاده درج ب ــار ک

کراتوکونوس پیشرونده 
گی: قیمت تمام شده کمتر از یک پنجم نمونه وارداتی  ویژ

است

بزارتان  قرص خوراکی ایر 5
نام تجاری: ایربسال 

کتورکو شرکت تولیدکننده: ا
کاربرد: درمان فشارخون، جلوگیری از پیشرفت نروپاتی 

دیابتی و درمان نارسایی احتقانی قلب 
گی: نسل جدید داروی فشار خون با یک چهارم قیمت  ویژ

نمونه وارداتی

یلیانت بلو جی  محلول چشمی بر 11
نام تجاری: ای تی پی پویا بی جی 
شرکت تولیدکننده: ابزار طب پویا

ــرد: رنــگ آمــیــزی انــتــخــابــی بــافــت هــا و تسهیل  بـ ــار کـ
جراحی های داخل چشم

کمتر از یک چهارم نمونه  گی: قیمت تمام شده  ویژ
وارداتی است

کپسول خوراکی سیستئامین  2
نام تجاری: سیستامود 

شرکت تولیدکننده: داروسازی مداوا
کاربرد: کاهش عوارض بیماری نادر ارثی نفروتیک سیستینوزیس

گی: ایران دومین تولیدکننده این دارو در دنیا بوده و تولید آن  ویژ
در کشور سالانه سه میلیون یورو صرفه جویی ارزی خواهد داشت

لفا  وکتوکوگ آ یقی افمور ر وی تز دار
)فاکتور نوترکیب خونی هشت طولانی اثر( 8

گیت  نام تجاری: کوا
شرکت تولیدکننده: آریوژن فارمد

کاربرد: برای پیشگیری و درمان خونریزی در بیماران 
A مبتلا به هموفیلی نوع

گی: تولید این دارو سالانه حدود ۹۰ میلیون دلار  ویژ
صرفه جویی ارزی خواهد داشت

ولیموس  کپسول خوراکی تاکر 4
ک  نام تجاری: سوپراتا

شرکت تولیدکننده: شرکت نانوفناوران دارویی الوند
کاربرد: پیشگیری از رد پیوند در بیماران پیوند عضو

گی: تولید این دارو سالانه حدود ۷۰هــزار دلار صرفه جویی  ویژ
ارزی خواهد داشت

محلول چشمی دکالاین 10
نام تجاری: ای تی پی پویا دکا

شرکت تولیدکننده: ابزار طب پویا
کاربرد: استفاده به عنوان تامپوناد داخل چشمی در جراحی 

ترمیم آسیب و جداشدگی شبکیه چشم
گی: قیمت تمام شده کمتر از نصف نمونه وارداتی است ویژ

نتی مونات  یقی مگلومین آ ر وی تز دار 6
نام تجاری: مگلومین آنتی مونات 

شرکت تولیدکننده: داروسازی رها اصفهان
کاربرد: درمان لشمانیوز احشایی و جلدی )سالک(

گی: اولین داروی تولیدی تزریقی ضد انگل درمان  ویژ
سالک در کشور 

محصول طب سنتی حب الشفا  12
نام تجاری: دادیکتا 

شرکت تولیدکننده: سنابل دارو 
کاربرد: استفاده برای کمک و کنترل علائم 

بعد از ترک اعتیاد
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